
COLOMBIA
POTENCIA DE LA EducacionVIDA i

INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO 'SIMON ftODRI6UEZ'DE CAU 
NiT. 600.S46.004-7

ESTADO DE SIWAOdN FINANCIERA 
AL 31DEAGOSTODEL2023 

MILES DE PESOS

ACTIVO TOTALES %PASIVO
P4S/V0 CORRENTB 

2.64 A CORTOPLAZO 
ProveedofBS
Recaudos a Favor de Teroeros 

1,54 DesctosdeNdmina
Refencwf?es en la Fuente por pagar 
Otras etas por Pagar 
Bene^ios a los Empfeados

TOTALES
ACWO CORRENTE 

EFECTIVO 
Caja Manor 
Bancos 
DEUDORES 
Servicios Educatrros 
Antic^K 0 Sa/dbs a Favor por Impuestos 
Otras etas por Cotxar

925.093
5.000 56.403 0,16

920.093 0,025.462
540.367 0,001654

295.728
244.639

0,0415.390
0,039.995

0 1,33467.961

TOTAL ACTIVO CORRENTE 4,17 TOTAL PAVISO CORRENTEU65.460 556 865 1,59

ACTIVO NO CORRENTE
PROPIEDAD PLANTA YEQUIPO 
Tarr&KS
Construccionas Curso 
Edmdos
Radas. Ltteas y CaOtes
MaqumanayEt^jipo
Muebles y Enseres
E(^i4x) de eomunicaddn y Compuio
EtfijpodeTransporte
Dapreciacm, Det&ioro Acutnulado

PASIVO NO CORRENTE
9^ .4A A LARGO PLAZO

Otras Provtsiones
TOTAL PASIVO LARGO PLAZO

32100.477
2.323.606 

13.065 822 
16.546 105 

157.229 
26.654 

1.041.172 
1.571.868 

174.251 
-2.806.230

435.000 124
435.000 1,24
991.865 2,83TOTAL PASIVO

PATRIMONY PUBLICO

PA TRIMONIO INSTfTUCIONAL

Cs^al Fisc^
4,36 ResuKado Ejercicios AnteriorBS 

Supardvit o del Ejercicio

17.524852 49,92
16.690.782 47,55

-103.149 -0,29
OTROSACTIVOS 
Bienes Histdheos y OuKurales 
Bienes y Serv.Pag.x Anbeipado 
Anticipos
Rec.Entregados en Achidn 
htan^btes
Amortizacidn de Activos Intangibles

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

1.538.413
5288

43 900 
1,177.748 

213.684 
256.922 

-159.127 TOTAL PATRIMONIO PUBLICO 34.112.485 9717
33.638.890 95,83

35.104.350 100,00 TOTAL PASIVO ♦ PATRIMONIO 35.104.350 100,00

YARPAZ
^RECTOR ADMINISnuTtVO V nNANQERO

UBAROOROIAS 
CONTADOR PUBUCO 
TJ*. 20S8+T

Todo documento pObKco se encuentra exento de sellos segiin decreto 2150 del S/12/199S
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COLOMBIA
POTENCIA DE LA EducacionVIDA i

mSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO 'SIMON RODRIGUEZ’DE CAU.
NIT,A00.24A.004-7 

ESTADO DE RESULTADOS 
AL 310EAG0ST0 DE 2023

Miles de Pesos
SUBTOTALES SUBTOTAL ES 

3.050.180
%

Servicios Educativos 31,80
Venta de Servictos Recursos Administrados 
Devoluc tones. Rebels y Oescuentos

3.050,180
0

Qperaciones Insterinstituctoftalea 6.540.119 68.20
Applies vTraspasode Fondos Recbidos Funcbnamiento
Inversion
Operaciones Sin Riqo de Efectivo 
Recuperac tones

3.370.938
3.073,482

95.699
0

TOTAL INGRESOS 9.590.300 100.00

GASTOSDEADMINISTRAadN YOPERACldN
Servicios Educativos 8.534.169 88.04
Sueldos y Salarios
Contrfcuciones Efectivas
Aportes sobre la Nomina
Prestacior>es Soci^es
Gastos Diversos
Gastos Generales
^puestos. Contribuciones y Tasas
Deterioro, Depreciactones v Amortizaclones

4.007,567
636.381

59.740
836.787

0
2.880.573

113.121
624.465 6.44

Deterioro de Activos Intvi^bles
Depreciactones
Amortizaciones

0
462.886
161.579

Transferencias y Subvene iones 
Operaciones interinstltucionales

225
0 225 0.00

Oiros Gastos 
Financieros
De^^uciones. Rebels y Descuentos 
Servicios Educativos

534.590 5.51
195.419

Z370
336,801

9.693.449 100.00TOTAI. r.A^OS

$ -103.149SUPERAVIT 0 DEFICIT DEL EJERCICIO -1,08

iDO UBARDO RO)AS SUAREZ 
" CONTADOR PUBLICO 

T.P. 20584-T
Sector Y FI NAN.

Todo documento pOMico se encuentn exento de seMos segun decreto 21S0 del S/12/199S 
lICnnjTO TgCNICO naconai ot comercio 'sim6n roorIguet 
ESTABLECMIEhaO PCiBLICO DEL ORDEN NACIONAL - NIT 800.248.004-7 
EOUCACION SyPERIOR V EOUCAOdN PARA aTRABAIO Y DESARROaO HUMANO 
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COLOMBIA
POTENCIA DE LA EducacionVIDA i

mmUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCK) "SMON RODRIGUEZ” DE CALI
NfT: 800.248.004 -7 

ESTADO DE SfTUACION FINANCERA 
COMPARATfVO AL 31 DEAGOSTO DE2023-2022 

Valores Expresado en pesos Colomblanos
ACTIVO

ACWO CORRENTE NOTAS AGOSTO 31 DE 2023 AGOSTO 31 DE 2022 ABSOLUTA PORCENTUAL

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 
Caja Manor
DEPOSfTO EN USmUOFINANCERAS 1.10

$ 5.000.000.00 $
920.093.289,73 S

0 0.005.000.000,00 
219.454.917,24 700.638.372,49 319,26

Total EfecOVo 925.0S3.28g.73 224.454.917,24 700.638.372,49 312,15

CUENTAS POR COBRAR 
Servicios Educativos 
Anbcipo o Saldos a Favorporimpuestos 1.3.84 
Total Deudores

1.3.17 $ 295.727.925,11 $ 1.197.192.242,50 •901.464.317.39
244.639.289,82 $ 138.519.817,31 106.119.472.51

•75,30
76,61

540.367.214,93 1.335.712.059,81 -795.344.844,88 -59,54

TOTAL ACTIVO CORRENTE 1.465.460.504.66 1.560.166.977.05 •94.706.472.39 -6,07

ACTIVO NO CORRENTE 
PROPEDAD PLANTA Y EQUPO 
Terreno
ConsiTucciones en Curso
EdiUcio - Casas
Redes, Lineas, y cables
Maquinaria Y Equipo
Muebles y Enseres
Equipo de Comunicacidn y Computo
Equipo de Transporte
Depreciacion Acumulada
TOTAL PROPEDAD PLANTA YEQUPO

1.6.05
1.6.15
1.6.40
1.6.50
1.6.55
1.6.65
1.6.70
1.6.75

0.00 0.002.323.605.800,00 
5.629.114.840,92 

16.546.105.004,34 
157.228.776,00 
26.653.756,00 

1.042.051.475,00 
1.549.761.948,00 

184.620.582,47 
f.6.85 S (2.806.230.244,00) $ (2.111.869.429,00)

2.323.605.800,00
13.065.822.216,94
16.546.105.004,34

157.228.776,00
26.653.756,00

1.041.172.295,00
1.571.867.829,97

174.251.448,47

7.436.707.376.02 132,11
0.00 0,00
0.00 0.00
0,00 0,00

■879.180,00 
22.105.881.97 

-10.369.134,00 
-694 360.815.00

■0.08
1.43

-5.62
32.88

32.100.476.882,72 25.347.272.753,73 6.753.204.128,99 26,64

OTROS ACTIVOS 
Bienes Historicos y cutturales 
Servicios Pagados porAnbcipado 
Anbcipos
Recursos Entregados en Adminsitracion 1.9.08 
Intangibles ■ Licencias 
Amorizacion de activos intangibles

1.7 5.288.258,00 S 
43.900.000,00 S 

1.177.746.451,18 S 
213.683.957,68 $ 

256.921.804,40 
(159.127.599,56) S

10.190.105,00 ■4.901.847.00
5.695.907,22 38.204.092,78

5.840.143.273,00 -4.662.396.821,82
646.952.540,58 -433.268.582.90

114.140.912,00 142.780 892.40
(76.093.936,00)

-48.10
670,73
■79,83
-66,97
125,09

1.9.05
1.9.0.6

1.9.70 
1.9.75 $

TOTAL OTROS ACTIVOS 1.538.412.871,70 6.541.028.801,80 -5.002.615.930,10 •76,48

TOTAL ACTIVO NO CORRENTE 33.638.889.754,42 31.888.301.555,53 1.750.588.198,89 5,49

35.104.350.259.08 33.448.468.532,58 1.655.881.726.50 4,95TOTAL ACTIVO

Todo documerrto pubhco se (ncueotrs exento de seHos s^On decreto 2150 del 5/12/199S 
INSmuTO T£CNIC0 KACIONAL de COMEROO 'SlMdN ROORlCUET 
ESTABLECIMIE^^^O POBUCO DEI ORDEN NACIONAI. - NIT 800.248.004-7 
EDUCACION superior Y EOUCAOdN PARA aTRABAfO Y DESARROILO NUMANO 
Avemda 4 Norte No. 34AN • 18 6/ Prodos del Norte. PBX: 6SS 3333 
PiCifH Web: <eww.imenalco.edu co ■ Efnail: ' i,- i
VlgHada Mlneducacidn
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COLOMBIA
POTENCIA DE LA '1^ ' EducacionVIDA

ffiSTITUTO TECNKO NACfONAL DE COMERCIO " SIMON ROORKSUEZ” DE CALI
NIT: 800.248.004 • 7 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
COMPARATIVO AL 31 DEAGOSTO DE 2023 ■ 2022 

Valores Expresado en pesos Colombianos

PASIVO

ABSOLUTAPORCENTUALNOTAS AGOSTO 31 DE 2023 AGOSTO 31 DE 2022PASIVO CORRENTE 
ACORTO PLAZO 
Adquisicion de Bienes y Servicios Nacion 2.4.01 
Recaudosa favor de Terceios 
Descuentos de Nomina 
Retenciones en la fuente por pagar 
Olras Cuentas por Pagar -impuestos 
Beneficios a Empleados

TOTAL PASIVO CORRIENTE

HiDIV/O!
389.95
100.00

■0,60
■73.16
249.85
195,24

56.403.216.48
4.347.401.34

645.109,00
•92.278,99

-27.251.704.00
334.202.191,84

56.403.216,48 S 
5.462.268,34 $ 
1.653.666,00 $ 

15.389.807,11 $ 
9.995.264,00 $ 

467.960.972,96 $ 
556.865.194.69

$
1.114.867,00
1.008.557,00

15.482.086,10

2.4.07
2.4.24
2.4.36
2.4.90
2.5.11

37.246.968,00
133.758.781.12
188.611.259,22 368.253.935.67

PASIVO NO CORRENTE 
A LARGO PLAZO 
Otras Provisionas

TOTAL PASIVO

0,000,00435000000.00 
623.611.259.22 368.253.935.67

435.000.000,00
991.865.194.89

2.7.90.90
59,05

ABSOLUTAPORCENTUALNOTAS AGOSTO 31 DE 2023 AGOSTO 31 DE 2022PATRiMONIO PUBLICO 
PATRIMONIOINSTITUCIONAL 
CAPITAL FISCAL
Resultados de Ejervlcios Anteriores 
Resultados del Ejercicio

TOTAL PATRIMONIO PUBLICO

0,000,0017.524.852.100,60 
12.994.705.755,36 
2.305.299.417,40 -2.408.448.720,16

17.524.852.100(60 
16 690.782.^6,35

3.1.05.06
3.1.09.01
3.1.10.01

28.44
■104.47

3 696.076.510.99
■103/4^.302.76 y

34.l/lA85.064,\9r7 3,9232.824.857.273.36 1.287.627.790,83
4.9533.448.468.532.58 1.655.881.726.50TOTAL PASIVO ♦ PATRIMONIO PUB.

LI^ARDO ROJAS SUAREZ
Contador
TP. 20584 -T

YARPAZ
VIC^l^CjbR ADM IN1ST RAT IVO
FERINEYLBRISALE^^ARANA 

RECTOR .^ 
REPRESENT ANTE LEGAL

Todo documento pOblico se eneventra exento de setlos tegun deaelo 2150 del 5/12/1995 
INSTtTUTO TSCNICO NACIONAL DE COMEBOO 'SIMpN ROORteUET 
ESTABIEOMIEMTO PUftUCO DEI OROEN NACONAL - NIT 800.248.004-7 
EOUCACldN SUPERIOR Y EOUCAOPN PARA ELTRA0AIO Y OESARROUO HUMANO 
Avenida 4 None No. 94AN ■ 18 8/ Prados del Norte. PBX: 655 3333 
P4gina Web:
Vigilada MlneducaclOn

,££SlNTENALCO
enenalco.fdu co-Email: .*1’ ^ j- i',: r*



COLOMBIA
POTENCIA OE LA EducacionVIDA i

fNSTfrUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCK) ’ SIMON RODRIGUEZ' DE CAU 
NIT: 800.248.004 ■ 7 

ESTADO DE RESULT ADOS 
COMPARATIVO AL31 DE AGOSTO DE 2023 ■ 2022 

Valores Expresado en pesos Colomblanos

NOT AS AGOSTO DE 2023 AGOSTO DE 2022 'ARIACION ABSOLUTi VARIACION %
f

9IGRES0S

Setvicios Educativos
Vents da Setvicios Recursos Adminisirados 
Devoludones. Rebajes y Descuentos

$ 3.050.180.800,00 $ 2.969.069.393,00
0.00 S (2.834.843,00)

4.3.05
4.3.95

81.111.407,00
2.834.843,00

2,73
-100,00

TOTAL SERVICIOS EDUCATIVOS 3.050.180.800,00 2.966.234.580,00 83.946.250.00 2,83

Operaciones Insterinstitucionales

Aportes y Traspaso de Fondos Recibidos 
Inversiones
Operaciones Sin Hujo de efecbvo 
Otros Ingresos
Total Operaciones Insterinstitucionales

TOTAL nGRESOS

$ 3.370.938.387,60 $ 3.856.371.538,88 -485.433.151,28
460.834.867.07 

44.731.614,00

4.7.05.08
4.7.05.10
4,7.22

•12,59
17,64
87,77

3.073.481.820,55 $ 2.612.646.953,48
$ 95.699.021,00 $ 50.967.407,00

9.742786,000,00
6.540.119.229,15 6.529.728.685,36 10.390.543,79 0,16

9.590.300.029.15 9.495.963.235.36 94.336.793.79 0.99

GASTOS DE ADME4ISTRACION Y 0PERAC16n

Servidos Educativos 
Sueldos y Salerios 
Contiibudones Efectivas 
Aportes a la Nomina 
Prestadones Sociales 
Gastos de Personal Diversos 
Gastos Generales 
Impuestos Conbibudones y Tasas

S 4.007.567.480,70 $ 2.750.298.552,47
636.380.613,85 $

59.739,700,00 $
836.787.058,13 $

0,00 S

5,1.01.01
5.1.03
5.1.04
6.1.07
5,1,08
5.1.11
5.1.20

1.257.268.928.23
94.429.331.85
2.816.809,00

292.045.747,13
•2.000.195,00

874.618.413,13
95.041.506.00

45,71
17,42541.951.282,00 

56.922.891,00 
544.741.311,00 

2.000.195,00 
2.880.573.176,73 $ 2.005.954.763,60

4,95
53,61

■100,00
43,60

100,00113.120.506,00 S 18.079.000,00

Total Servicios Educativos 8.534.168.535,41 S.919.947.99S,07 2.614.220.540,34 44,16

Provisiones .Depredadones y Amortizadones 
Detenoro Carters
Depreciadones Propiedad p. y equipo 
Amorbzadones intangibles 
Provisiones .Depreciadones y Amortizadones 
TRANSFERS NC IAS

5.3.47
5.3.60
5.3.66

0,00 0,00 0.00 0.00
S 462.886.309,00 S 788.791.803,36
S 161.578.524,56 $ 76.093.936,00

-325.905.494.36
85.484.588,56

-41,32
112,34

624.464.833A6 864.885.739,36 -240.420.905,80 -27,80

225.471,00Otras T ransferencias 5423 225.471.00 0.00 100,00

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 
Operaciones interistitudonales recaudos

57
0,00 $57.20 ■12.718.311,5312.718.311,53 -100,00

OTROS GASTOS 
Otros Gastos Finanderos 
Devoludones -descuenfos en ventas servicios e>5.8.95 
CosiDS y gastos pordisiribuir Servicios Educativt 5.8.97

Total Otros Gastos

58
S 195.419.195,94
$ 2.370.244,00 S 59.630.477,00
S 336.801.052,00 $ 333.481.295,00

0,0058.04 195.419.195,94
■57.260.233.00

3.319.757,00

100,00
-96,03

1.00

834.590491,94 408.830.083,83 128.760408,41 31,73

.^196.663.817.96 2.502.560.042.95

.308.299.417^ -2.408.448.720.16

TOTAL COSTOS 9.693.449.331.91 34.80

SUPERAVrr o deficit del ejercicio -103.149.302.7( •104.47

{/fo ROJAS SU 
iNTADOR PUBLICO 

T.P.20584-T

Lll
VtCj ADTIVOYFINANCIERO

Todo documento pubfaco se encuefitrs exento de sell<H segOn decreto 21S0 del S/12/J 
INSTTTUTO itCNICO NACIONAL OE COMERC10 'SIM6n ROORtGUEZ" /
ESTABLECIMIENTO PUBLICO DEL OADEN NACIONAL ■ NIT 800.248.004-7 
EDUCACION superior f EOUCACION para ELTRABAIO V DESARROUO HUMANO 
Avetwda 4 Norte No. 34AN - 18 B/ Prados del Norte. PBX: 6S5 3333 
Pifina Web; grww.intef'alco.pdu eo - Email; .tk-nc lOpalciud.idAniigilinri • .i:,- •',r!u_cc 
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COLOMBIA
POTENCIA DE LA Educacion

tVIDA
INSTITVTO TECNICO NACWNAL DE COMERCIO "SIMON RODRIGUEZ"DE aU

NIT: 800.248.004-7 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AGOSTO 31 DE 2023
Valores Expresados en pesos Colombianos

ACTIVIDADES DE OPERACION VALORES

EXCEDENTE NETO
MAS: Gastos depreciacidn ■ Amortizaciones 
MAS: Aumento - Disminudon Cuentas por cobrar 
Disminucion - Incremento cuentas por pagar 
Incremento ■ aumento de excedentes

EFECTIVO NETO POR ACTIVIDADES DE OPERACION

-103.149.303
624.464.834
795.344.845
368.253.936

3.696076.511

5.380.990.822

ACTIVIDADES DE INVERSION

EGRESOS
Inversion Planta Fisicay compra de activosy equipos 

FLUJO DE EFECTIVO AQIVIDADES DE INVERSION

-4,680.352.451

•4.680.352.451

FLUJO DE EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACION 700.638.371

SALDO DE EFECTIVO ALINICIO 
EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO

224.454.917
925.093.289

JbfBARDOROl®^.
Contador
TP.20584T

ISALES^RANA 
RECTOR

REPRESENTANTE LEGAL

FI
/VICERl afADMINISTRATIVO

iCIERO

Todo documento publico se encuentrs «xecito d« sellos segun decreto 2150 del S/12/199S
INSnrUTO TfCNICO NAOONAL DE COMERCIO 'SlMdN ROORfGUEr
ESTABLECIMIENTO POSUCO DEI ORDEN NACIONAl - NIT 800.248.004-7
EDUCACKSN SUPERIOR Y EDUCAOdN PARA EITRABAIO Y DESARROUO HUMANO
Avenida 4 Norte No. MAN • 18 8/ Prados del Norte. PBX: 655 3333
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COLOMBIA
POTENCIA OE LA j EducacionVIDA i

INSTITUTO TECNICO NAGONAL DE COMERGO "SIMON RODRIGUEZ"DE CALI
NIT: 800.248.004 - 7 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
A AGOSTO 31 DE 2023 

Valores Expresado en Pesos Colombianos

MOVIMIENTO Saldos a
AGOSTO 31 DE 2023

Saldos a
AGOSTO 31 DE2022

PATRIMONIO Nota CreditoDebito

17.524.852.101
16.690.782.266

-103.149.303

0Capita Fiscal
Excedcnlcs de Eijcrcicios .Antcriorcs 
Kxccdcntes dd Kjercicio

17.524.852.101
12.994.705.755
2.305.299.417

01
3.696.076.511
-103.149.303

02
2.305.299.4173

34.112.485.064TOTAL PATRIMONIO PUBLICO 3.592.927.20832.824.857.273 2.305.299.417

NOTA. 1 Capital Fiscal - Corresponde al Patrimonio Acumulado de la Institucion

Nota. 2 Excedentes Acumulados de ejercicios Anteriores

Nota. 3 Excedentes del Presente Ejercicio

Lj^RDO RC^JAS SUAREZNEYL GRISALES ARANA 
REaOR \ 
REPRESENTANTE LEGAL

FERNANDO YARPAZ 
VICERECTOR ADMINISTRATIVE 
YFINANCIERO

CONTADOR PUBLICO T.

Todo documento piibllco encuentr* e«»nto de se()os segiin decreto 21S0 del S/12/199S
INSHTUTO rtCNICO NACIONAl DE COMERCIO "SIM6N RODRIGUEZ'
ESTABLECIMIENTORUBUCO DEL ORDEN NACIONAl - NIT 800.248.004-7
EDUCACION superior Y EDUCACiON para El TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO
AverhM 4 Norte No. 34AN -18 8/ Prados del Norte. PBX: 6SS 3333
P4glna Web: www. wenalco tdu.co - EmeM: JtencipnilcimiadanQentenilcQ.edu.co
VIgllad* Ulneducscidn

,ta|INTENAL£0
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COLOMBIA
POTENCIA DE LA > EducacionVIDA i

INSTfTUTO TECNICO NACfONAL DE COMERCfO " SIMON RODRIGUEZ'’ DE CALI

NIT: 800.248.004 ■ 7
INDICADORES FINANCIEROS

ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE AGOSTO DE 2023 - 2022

AGOST0 31 DE2023 VARIACION AGOSTO 31 DE 2022 VARIACIONFORMULASmDICADORES

8,2784DICADORES DE LIQUIDEZ RAZON CORRIENTE ACTIVOS CORRIENTES 1.465.460.505 1.560.166.9772,63
188.611.259PASIVOS CORRENTES 556.865.195

CAPfTAL DE TRABAJO ACTIVOS CTE.-PASIVO Ci 908.595.310 1.371.555.718SOLVENCIA

1,86623.611.259TOTAL PASIVOX100 991.865.195 2,83ff^DICADORES DE 
ENDEUDAMIENTO

NIVEL DE 
ENDEUDAMIENTO 33.448.468.533TOTAL ACTIVO 35.104.350.259

1,902,91 623.611.259APALANCAMENTO TOTAL PASIVO X 100 
TOTAL

991.865.195
32.824.857.273PATRmONK} 34.112.485.064

30,2556,14 188.611.259CONCENTRACION DEL TAL PASIVO C0RRIENTE‘'1 
ENDEUDAMENTO CORTC TOTAL PASIVO

556.865.195
623.611.259991.865.195

435.000.000 69,75435.000.000 43,86CONCENTRACION DEL OTAL PASIVO Largo PI.'IO 
ENDEUDAMENTO LARGO TOTAL PASIVO 623.611.259991.865.195
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L\STi'iVTO TIiCiMCO i\A€IOi\AL t)il COHFAU'IO - **SIM0AAt0i)ltWl]K7/* DE CALI
mt n0(K24H.004-7

CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

EL SUSCRITO REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADOR PUBLICO RESPONSABLES DE 
PREPARAR Y PRESENTAR LOS ESTADOS FINANCIEROS.

CERTIFICAMOS

Que Los Estados Financieros al corte al 31 de AGOSTO de 2023 estan acordes 

con las siguientes afirmaciones:
a) los saldos que fueron tornados fielmente de los libros de contabilidad que 

se encuentran en la oficina de la Fundacion.
b) la contabilidad se elaboro conforme al Marco Normative para las 

Entidades del grupo 2.
c) se ban verificado las afirmaciones contenidas en los estados financieros y 
la informacion revela y refleja en forma fidedigna la situacion financiera, el 
estado de resultado del periodo, los cambios en el patrimonio y el flujo de 

efectivo de la entidad.

d) La informacion contable del Institute Tecnico Nacional de Comercio Simon 
Rodriguez de Cali, fue tomada del aplicativo del Ministerio de Hacienda SHF 

NACION II

Los procedimientos de valuacion, valoracion y presentacion ban side 
aplicados uniformemente con los del ano inmediatamente anterior y reflejan 
razonablemente la situacion financiera de la entidad al 31 de AGOSTO de 

2023.

Ademas:
1. Garantizamos la existencia de los actives y pasivos cuantificables, asi 

dereebos y obligaciones registrados de acuerdo con corte decomo sus 
los documentos.
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2. Confirmamos la integridad de la informacion proporcionada puesto 

todos los hechos economicos han sido reconocidos en ellos.
3. Ademas, certificamos que los hechos economicos han sido clasificados, 

descritos y revelados de forma fidedigna.
4. No se ha dado manejo a recursos en forma distinta a la prevista en los 

procedimientos de la entidad.
5. La entidad ha dado estricto y oportuno cumplimiento al pago de los 

aportes al sistema de Seguridad Social Integral, de acuerdo con las 

normas vigentes.
6. La entidad ha dado estricto cumplimiento a las normas sobre 

propiedad intelectual y derechos de autor (legalidad de software) de 

acuerdo con el articulo de la ley 603 de julio 27 de 2000.

que

7. Nuestra entidad cuenta con procesos y procedimientos de control 
interno establecidos los cuales son efectuados por la administracion y 
personal asignado para ello, de tal manera que provea razonable 

seguridad en relacion con la preparacion de informacion financiera 
confiable, el cumplimiento de las normas legales e internas y el logro 

de un alto nivel de efectividad y eficiencia en la operacion.

Dada en Santiago de Cali a los 28 dias del mes de SEPTIEMBRE de 2023, en 
cumplimiento de la de la Normatividad actual sobre Estados Financieros

/I

LIBAR^ ROJ^ StJARlr 
c6nTADOR PUBLICO 
T.P. 20584-T

ARANA
rect/
Represeotante Legal
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INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO SIMON RODRIGUEZ DE CALI.
INTENALCO

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE AGOSTO DEL 2023 

Expresada en pesos

NOTA 1. ENTIDAD REPORTANTE

1.1. Identificacion y funciones

El Instituto Tccnico Nacional de Comercio Simon Rodriguez - Inienalco, Nit.800.248.004- 
7. esta ubicada en la ciudad de Cali, en la Av.4 norte No. 34AN -18 en el barrio Prados del 
Norte. Fue creado como Establecimicnio Publico con el decreto No. 758 de 1989 en 
noviembre 16 de 1989. partir del 3 de julio de 1998 el Decreto N.° 1671 emanado de la 
Presidencia de la Republica, convirtio a INTENALCO en una Unidad Docente autorizada 
para adelantar programas de Educacion Superior. La Ley 25 de 1987, en su Art. 2, estipula 
que la formacion intermedia profesional, se denominara Formacion Tecnica profesional y 
conducira al litulo de Tecnico Profesional en la rama correspondiente. Este es el caracler 
academico que posee la institucidn en el momenlo.
A nivel tecnico se liene aprobado ante el ICFES y con registro aprobado ante el Ministerio 
de Educacion los programas de:

Tecnico Profesional en Costos y Contabilidad 
Tecnico Profesional en Procesos Administrativos 
Tecnico Profesional en Procesos dc Mercadeo 
fecnico Profesional on Operaciones de Comercio Exterior 
fecnico Profesional en Seguridad y Salud en el Trabajo 
Tecnico Profesional en Procesos de Soldadura 
Tecnico Profesional en Operaciones Logislicas 
fecnico Profesional en Procesos Viales y de Transporte

Dentro de la estructura de INTENALCO, como Instituto de Educacion Superior, y mediante 
cl Decreto N.° 0844 de Sept.22 de 1997, Emanado de la Gobernacion del Valle, se le concede 
a INTENALCO aulorizacion oHcial para la presiacion del servicio educaiivo No formal de 
caracter publico, denominado Centro de Investigacion y Extension.

Mediante la Resolucion No. 4143 de mayo 21/2010 de la Secretaria de Educacion Municipal, 
estos programas fueron denominados como programas de Formacion para el Trabajo y 
Desarrollo Humano. eslos son:
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Tecnico Auxiliar cn Salud Oral
Tecnico Auxiliar en Servicios Farmaceuticos
Tecnico Auxiliar en Salud Publica
Tecnico Adminislrativo en Salud
Tecnico Auxiliar en Enfermeria
Tecnico Auxiliar en Educacion para la Primera Infancia
Tecnico Laboral cn Recreacion y Deporte

Adicionalmente se ofrecen cursos de extension y se preparan capaciiaciones y diplomados 
de acuerdo a las necesidades.

El 29 de diciembre del 2017 el Ministerio de Educacion. mediante Resolucion No. 29500. en 
su Art. 1 le fue ratificada la reforma estatularia conducenle a la redefinicion de INTENALCO 
para ei ofrecimiento de programas por ciclos propedeuticos.

El 17 de Junio del 2020. mediante Resolucion No. 009940. del Ministerio de l-ducacion 
Nacional. resuelve: ‘'OTORGAR el Registro Calificado por el termino de siete (7) anos. al 
programa de:

• Tecnologia en Gestion de Mercadeo
• Tecnologia en Gestion Contable y Tributaria
• Tecnologia en Gestion de Comercio Exterior
• Tecnologia en Gestion Empresarial.

1.2. Dcclaracion de cumplimicnto del marco normativo y limitaciones

En los ultimos anos. el Gobierno Nacional ha venido implementando una serie de medidas 
para la modernizacion de la Regulacion Contable Publica y Privada de nuestro pais. En el 
afio de 2009. mediante la Ley 1314 se ordeno la convergencia de las normas de contabilidad. 
de informacion fmanciera y de aseguramiento de la informacion. hacia estandares 
internacionales de aceptacion mundial con las mejores praciicas y con la rapida evolucion de 
los negocios.

En el marco de la convergencia hacia estandares internacionales de informacion financiera. 
la CGN decidio efectuar una adopcion indirecta de las Normas Inlernaciones de Contabilidad 
para el Sector Publico (NICSP), a iraves del Consejo de Normas Internacionales de 
Contabilidad para el sector publico (IPSASB, por sus siglas en ingles) con el proposito de 
avanzar en materia de rendicion de cuentas. transparencia y comparabilidad: fijando criterios 
comunes y uniformes a nivel nacional.
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La informacion registrada en este Sistema se hace en tiempo real, afectando ei presupuesto y 
la informacion financiera y contable es fuente valida para el reporte de informacion de las 
diferentes entidades de control, el Ministerio de Educacion Nacional y Planeacion Nacional.

1.3 Base normativa y periodo cubierto

Los Estados Financieros son elaborados segun ei Marco normative para entidades del 
gobierno que se encuentran bajo el ambito del Regimen de Contabilidad Publica, emitido por 
la Contadun'a General de la Nacion. de acuerdo a la Res.533 de 08 de octubre del 2015. 
modificada por la Res. 693 del 2016.

De acuerdo con las disposiciones de la Contadun'a General de la Nacibn, el Balance de 
Apertura - Convergencia. corresponde a los saldos finales a diciembre 31 del 2017; el periodo 
contable es de un ano (de enero 01 a diciembre 31). se elabora cierre anual ingresos y gastos. 
se presenta balances mensuales informativos y balance trimeslral a la Contadun'a General de 
la Nacion.

El juego completo de Estados Financieros presentados mensuales esta compuesto por:

• Estado de Situacion Financiera
• Estado de Resultados
• Estado de Cambios en el Patrimonio
• Estado de Flujo de Efectivo
• Indicadores Financieros
• Notas a los Estados Financieros
• Certificacibn del Contador de los Estados Financieros

Los Estados Financieros son revisados y aprobados por el senor rector, el senor vicerrector 
administrativo y financiero y el senor contador; y a nivel informativo se presentan al consejo 
directive de acuerdo a las fechas programadas para la reunibn.

Los Estados Financieros son publicados en la pagina web de la Institucibn, cumpliendo con 
la resolucibn No. 182 de la Contadun'a General de la Nacibn.

El periodo de presenlacibn de esta informacibn, corresponde al mes de agosto del 2023.

1.4.Forma de Organizacibn y/o Cobertura

Intenalco, es una institucibn del Orden Nacional, adscrita al Ministerio de Educacibn 
Nacional. y los Estados Financieros que se presentan. no contienen, agregan o consolidan 
informacibn de unidades dependientes, es decir no es agregadora de informacibn.
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En desarrollo de la Ley 1314 de 2009. el 8 de octubre de 2015, la CGN. expidio la resolucion 
533 de 2015. mediante lacual se incorpora como parte del Regimen de Contabilidad Publica. 
el Marco conceptual para la preparacion y presentacion de informacion financiera, las 
Normas para el reconocimiento, medicion revelacion y presentacion de los hechos 
economicos, los procedimientos contables, las guias de aplicacion. el Catalogo General de 
Cuentas y la Nueva Doctrina Contable Publica.

El 6 de diciembre de 2016 la Contaduria General de la Nacion emitio la resolucion 693 por 
la cual se modiflca el cronograma de aplicacion del Marco Normativo para Entidades del 
Gobierno, el cual comprende dos periodos: Preparacidn obligatoria y primer periodo de 
aplicacion. El periodo de preparacion obligatoria es el comprendido entre la fecha de 
publicacion de la resolucion 693 y el 31 de diciembre del 2017, y el primer periodo de 
aplicacidn es el comprendido entre el 1 de enero /2018 y el 31 de diciembre de 2018.

El 19 de mayo de 2017 la Contaduria General de la Nacion emitio la resolucion 182 por la 
cual se incorpora en los procedimientos transversales del Regimen de Contabilidad Publica. 
el procedimiento para la preparacion y publicacion de los informes fmancieros contables 
mensuales que deben publicarse de conformidad con la Ley 734 de 2002.

Dentro del plan de accion que INTENALCO ha desarrollado para la implementacion del 
Nuevo Marco Normativo, cuenia con el Manual de Politicas Contables, aprobado mediante 
resolucion No.303 del 2017. publicado en la pagina Institucional en la ruta Institucional / 
Informacidn General/ Normativa / 2. Normativa/ b. Manuales / Manuales de Calidad / GAF- 
MAN-01 Manual de Politicas Contables.

El Institulo Tecnico Nacional de Comercio “Simon Rodriguez" de Cali INTENALCO ha 
aplicado las recomendaciones y normatividad expedida por la Contaduria General de la 
Naci6n. respecto a la depuracion, reclasitlcacidn. y analisis de las cifras de los estados 
contables. las conciliaciones bancarias se realizan mensualmente; y se efectuan los ajustes a 
que haya lugar.

El Sistema Contable actual es operado a traves del Ministerio de Hacienda, que de acuerdo 
al Decreto No.2674 de die. /12. determina la implementacion, operatividad. uso y 
aplicabilidad del Sistema Integrado de Informacion Financiera SliF Nacion, para todas las 
entidades que hacen parte del Presupuesto General de la Nacion y como sistemas auxiliares 
contamos con el aplicativo CG-UNO. de Sistemas de Informacion Empresarial para los 
programas de Nomina. Activos Fijos, y Compra de Bienes y Servicios; y del Sistema SIGA. 
para el modulo de Camera.

Para el reconocimiento de la Ejecucion Presupuestal se utiliza como base tanto en los 
ingresos como en los gastos, la ley de presupuesto y el Decreto de Liquidacion publicados 
cada ano por el Senor presidente y el Congreso de la Rcpublica; los cualcs van amarrados al 
Plan Nacional de Desarrollo de la Institucion.
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NOTA 2. BASES DE MEDICION Y PRESENTACION UTILIZADAS

2.1. Bases de medicion

Las bases para medicion el efectivo en caja y bancos se mide por el valor nominal, no hay 
reslricciones que afecten los saldos en cuentas bancarias.

Las cuentas por cobrar se miden por su valor nominal o de faclura y se aplica el deterioro a 
las cuentas por cobrar de los estudiantes que se retiran de ia institucion y no hay probabilidad 
de recuperacion, se registra el deterioro de cartera al gasto contra la cuenta por cobrar, 
quedando en la historia del estudiante el saldo no cancclado.

La cuenta de propiedad planta y equipo y diferidos se miden por su costo historico y costo 
de adquisicion menos la depreciacion en linea recta y se aplican las amortizaciones de 
acuerdo al numero de meses, de los anos en que se estima su vigencia.

Los pasivos se miden por su valor nominal de la factura de compra. las prestaciones sociales 
de nomina se causan y cancelan de acuerdo a los porcentajes de provision sobre la nomina 
mensual y se pagan una vez se cumplan las obligaciones.

.Moneda funcional y de presentacion, redondeoy materialidad2.2.

La moneda funcional y de presentacion de los estados financieros es el peso colombiano 
(COP).
Teniendo en cuenta que hacemos parte del presupuesto general de la nacion y que es este 
organo el que determina la disponibilidad de los recursos mediante la asignacion de la 
Programacion
Anual de Caja (PAC). la entidad no puede ejecutar recursos de los que no dispone, en este 
sentido. los ingresos y gastos retlejados en los estados financieros corresponden a cifras 
reales y no existen errores y/o incorrecciones materiales posibles.

2.3. Tratamiento de la moneda

Los Estados Financieros, no presentan transacciones en moneda extranjera.

2.4. Hechos ocurridos despues del periodo contable

No se han realizado ajustes a los activos y pasivos despues del cierre contable.

2.5. Otros aspectos

Dentro del manejo inierno del Instituto. se presentan dos tipos de recursos, los cuales tienen 
una destinacion especifica. Estos recursos son de la NACION y ADMINISTRADOS.
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Rccursos Nacion:

Son los recursos girados directamente por la nacion a traves la Tesoren'a General de la 
Republica. con una destinacion especifica, para la cancelacion de sueldos y prestaciones 
Sociales de la planta de personal legalmente constituida. Se cancela lodo lo relacionado con:

• Servicios Personates asociados a nomina (sueldos. pritna lecnica. horas extras, 
indemnizacion por vacaciones, hora catedra)

• Otros (prima de vacaciones, de servicios. de navidad. auxilio de transporte, subsidio 
de alimentacion).

• Inversiones (para la construccion, adecnacion y mejoramiento de la sede propia en 
Cali)

• Servicios personates indirectos (bonorarios y hora catedra)
• Contribuciones inherentes a nomina sector privado publico (riesgos 

profesionales, caja de compcnsacion. salud, pension, cesanti'as. Sena. ICBb).
• Gastos Generates (En los rubros de Adquisicion de Bienes y Servicios, con un gran 

aporte por parte de la Nacion. el cual no es permanente, se destinan para el 
sostenimiento y crecimiento de activos y gastos generales que genere el Institute. Este 
aporte equivale al 61% del aporte para la Insiitucion en cuanto a Gastos GeneralesJ.

• Gastos de Comercializacion, incluye los pages realizados por concepto de nomina 
de hora catedra a docentes que dictan programas especiales como diplomados. 
conferencias, seminarios etc.).

• Transfercncias (Cuota Auditaje de la Contralon'a. la cual es sin Situacion de 
Fondos), y las transfercncias destinadas a Bienestar Universitario. de acucrdo a como 
lo establece la Ley 30 de 1992.

Recursos Administrados

Son los recursos que la misma entidad genera por la vcnta de Servicios Educalivos. tales 
como: matriculas, inscripciones. +certincados y otros dercchos pecuniarios: aprobados por 
el Consejo Directivo y van'an de acuerdo a! numero de estudiantes que ingresen o se retiren 
del Institute. Con estos recaudos, los cuales tienen epocas fuertes para recibirlos (los meses 
de enero y julio); se cancelan tambien servicios personales. generales y gastos de operacion 
comercial que son aquellos ingresos y gastos que genera el Centro de Extension.

NOTA 3. JUICIOS, ESTIMACIONES, RIESGOS Y CORRECCION DE ERRORES 
CONTABLES

3.1. Juicios

No se han realizado cambios significativos en el proceso de aplicacion de las politicas 
contables con un efecto significative de los importes reconocidos en los estados Financieros.
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3.2. Kstimaciones y supuestos

La insiitucion adeuda la suma de $435,000,000 por concepto de arrendamientos de la sede 
que ocupo hasta ano 2017 - 2018. reclamacion que esta en litigio actualmente en el tribunal 
del contencioso administrative. Esta reclamacion puede incrementarse y afectar en forma 
importante la liquidez de la Institucion.

3.3. Correcciones contabics

No cxisten correcciones contables a la fecha de prescntacion de cstos Estados Financicros.

3.4. Riesgos asociados a los instrumentos financieros

La institucion no presenta riesgos inherentes que puedan afectar en forma significativa los 
Estados financieros de la entidad. excepto por el litigio con la SAE por canon de 
arrendamiento del ano 2017 - 2018. por la mala administracion por parte de la Empresa que 
administraba las instalaciones de la SAE en arrendamiento y que ocupaba la Institucion. La 
Institucion no tiene obligaciones financieras con ninguna entidad de financiamiento, y sus 
deudas son a corto plazo son garantizadas con los recursos que recibe de la Nacion para 
inversion.
3.5. Aspectos generales contables derivados de la emergencia del COVID-19

La Institucion tuvo un importante impacto tanto en el funcionamiento como en los ingresos 
y costos ya que debio invertir para acondicionar en compra de equipos y elementos de 
bioseguridad para seguir prestando sus servicios. amplio la plataforma lecnologica. adquirio 
software para poder que sus funcionarios y estudiantes siguieran laborando y recibiendo las 
clases en forma virtual.
Los ingresos por recursos propios presupuestados ban disminuido. por los descuentos que se 
dieron a los estudiantes para +que continuaran con el semestre y no se retiraran de la 
Institucion. por la afectacion de sus recursos economicos por la emergencia economica 
ocasionada por la pandemia.

Los equipos adquiridos se registraron como activos ftjos y los gastos relacionados con 
elementos de bioseguridad estan registrados en la cuenta de seguridad Industrial.

NOTA 4. RESLMEN DE POLITICAS CONTABLES

• Efectivoy Equivaientes al Efectivo

Son los recursos provenientes de la Nacion y recursos propios; de los cuales los 
ingresos de la nacion son para gastos de funcionamiento y solo ingresan en las cuentas
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bancarias los ingresos que se hacen con traslado a pagaduria: y los ingresos por 
rccursos propios una vez estan depositados en las cuentas bancarias destinadas para 
su recaudo. son trasladados a la CUN, y se convierten en un recurso administrado por 
la Direccion del Tesoro Nacional.

• Cuentas por cobrar
Corresponde a los derechos adquiridos por la entidad en el desarrollo de sus 
actividades: incluye los derechos originados en transacciones con contrapreslacion. 
La transaccion se origina en la venia por bienes y servicios y por solicitud de 
devolucion del impuesto de IVA.

Para este punto nos remilimos al manual de politicas contables.

• Inventarios

Por ser INTENALCO una Insiilucion de Educacion Superior que no produce ni 
maneja bienes para la venta; es polilica contabie de la Institucion registrar la compra 
de maleriales y suministros para ser consumidos en el proceso de prestacion del 
servicio como un gasto, por lo lanto. no se registra movimiento contabie en esta 
cuenta.

• Propicdades, planta y equipo

Para la administracion y control de forma individualizada de los bienes muebles de 
INTENALCO. se incluira controles a la realizacion del Inventario Fisico, las 
responsabilidades de los servidores respecto de los bienes muebles recibidos y su 
custodia. los procedimicntos para el traslado. prestamo y retiro de la dependencia. 
procedimiento en caso de faltantes. perdida o extravio de elemcntos devolutivos. 
retiro y disposicion final de bienes retirados del servicio: el registro de toda esta 
informaclon se hara por el modulo de Activos Fijos del software contabie CG-UNO. 
el cual constituye el libro auxiliar para efectos contables.
Esta politica busca identificar. reconocer y controlar los Activos Fijos que posee la 
Institucion de acuerdo a factores para su reconocimiento inicial. medicion inicial. 
medicion posterior, politica de depreciacion. vidas utiles, etc.

• Cuentas por pagar
Se reconoce un pasivo solo cuando la entidad posea una obligacion representada en 
un documento o titulo valor cuyos bines y servicios se han recibido a satisfaccion. en 
su mayoria son cuentas por pagar cuyo vencimiento no supera los 60 di'as, las cuenta
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Este beneficio es registrado a su valor nominal, generandose el pasivo 
correspondiente por beneficios al personal presentados en el estado de situacion 
financiera.

VIDA

Beneficios empleados a corto plazo

Se reconoceran como beneficios a corto plazo los otorgados a los empleados que 
hayan prestado sus servicios a la entidad durante el periodo contable, cuya obligacion 
de pago vence dentro de los doce meses siguientes al cierre del mismo.

Los beneficios a corto plazo identificados por la entidad al cierre de ejercicio. 
corresponden a sueldos. salaries, cesanti'as. intereses a las cesanti’as. aportes a la 
seguridad social, vacaciones y compensacion por tiempo de servicio. beneficios no 
monetarios e incenlivos. La contabilizacion de los beneficios a corto plazo a los 
empleados es generalmente inmediata, puesto que no es necesario plantear ninguna 
hipotesis actuarial para medir las obligaciones.

Se reconocera como un pasivo afectando ei gasto. cuando la entidad consuma cl 
beneficio economico o el potencial de servicio prestado por el empleado a cambio de 
los beneficios otorgados; los beneficios no pagados se reconoceran cada mes por el 
valor de la alicuota que corresponda al % del servicio prestado.

En caso de que la entidad efectue pagos por beneficios a corto plazo que esten 
condicionados al cumplimiento de determinados requisitos por parte del empleado y 
este no los haya cumplido total o parcialmente. la entidad reconocera un activo 
diferido por dichos beneficios.

Medicion
Se mediran por el valor de la obligacion derivada de los beneficios definidos al final 
del periodo contable menos los pagos anticipados, si los hubiera.

• Ingresos
INTENALCO. reconoce ingresos en la prestacion de servicios de educacion por los 
programas tecnicos profesionales, programas de educacion para el trabajo y el 
desarrollo humano. convenios y/o proyectos, diplomados. seminarios y cursos cortos 
de educacion continua. Se reciben ingresos por opcraciones interinstitucionales que 
corresponde a fondos recibidos con recursos Nacion para gastos de funcionamiento e 
inversion.

l.a entidad clasifica los ingresos segun su concepto en: Inscripciones. matn’culas. 
derechos de grado. habilitaciones, duplicados de diploma y actas de grado, examenes 
de suficiencia y de validacion. conienidos programaticos, estudios de transferencia. 
estudios de homologacion. certificados estudianliles, y certificados Iteas.
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por pagar sobre reienciones de renta. IVA e industria y comercio se cancelan 
puniualmente cada periodo.
Teniendo cn cuenta que Intcnalco maneja la plataforma del SHF del Ministerio de 
Hacienda (Sistema Integrado de Informacion Financiera) esie sistema solo permite 
registrar cuenta por pagar si existe disponibilidad presupuestal y disponibilidad PAC. 
Que garantiza el pago de la obligacion.

VIDA

La medicion inicial y la medicion posterior se reconoceran por el valor de la
transaccion.

• Beneficios a empicados y plan de activos.

INTENALCO reconocera el costo de todos los beneficios a los empleados. a los que 
estos tengan derecho como resultado de servicios prestados a la misma durante el 
periodo sobre el que se informa. como un pasivo. despues de deducir los importes que 
hayan sido pagados directamente a los empleados o como una contribucion a un fondo 
de beneficios para los empleados: si el importe pagado excede a las aportaciones que 
se deben realizar segun los servicios prestados hasta la fecha sobre la que se informa. 
la enlidad reconocera ese exceso como un activo en la medida en que el pago 
aniicipado vaya a dar lugar a una reduccion en los pagos a efectuar en el futuro o a 
un reembolso en efectivo; o como un gasto, a menos que exista una politica contable 
que requiera que se registre como costo de un activo.
La Entidad define los beneficios a los empleados como todos los tipos de 
retribuciones proporcionadas a los trabajadores a cambio de los servicios prestados, 
diferentes a las remuneraciones, y estan constituidos en un periodo a corto plazo.

Sueldos, salanosy aportaciones a la segurkiad social

Las obligaciones por remuneraciones y aportaciones a la seguridad social se 
reconocen en los resultados del periodo por el metodo del devengo. al costo que 
normalmente es su valor nominal. En el caso de sueldos y salarios adicionalmente el 
importe total de los benellcios que se devengaran y liquidaran sera descontado de 
cualquier importe ya pagado.

Descanso vacacional de! personal

La entidad reconoce el gasto en el estado de resultados por la obligacion estimada por 
vacaciones anuales del personal mediante el metodo del devengo. Este bcneficio 
corresponde a todo el personal y equivale a un monto concordado con las 
disposiciones laborales vigentes.
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NOTA 36. COMBINACION Y TRASLADO DE OPERACIONES

NOTA 5. EFECTIVO Y EOLIVALENTES AL EFECTIVO

Composicion
Esta representado por el valor del saldo de las cuentas bancarias que posee la institucion, dos 
de ellas corresponden a cuentas para recursos nacion y dos son para recursos propios.

Depositos en institucioncs financicras5.1.

Composicion

SALDOS ACORIESDEVIOKNOA VARIACldff ' :
VALOR

OESC RIMI^N

CONTABLE
2023 2022CONCEPTONAT

925.093.289,73 224.454.917,24 700.638.372,49
s.ooo.ooo.oo' 5.000.000.00;

EFECTIVO y EQUIVAI.ENTES AL EFF.C TIVO1.1 Ub
0.00Db ICaja

Dh ( ucnta linica nacional
1.1.05
1.1.06
1.1.07
I.I.IO
1.1.20

0.00
0.00Rcservas iniemacionalcs 

DcpAsitos en instituciones Onancieras 
Fondos cn trdnsilu

Db
920.0^3.289.73 219.454.9l7.24j 700.638.372.49Db

0,00Dt)

de«:ripci6n S.M.DOSA CORTES DE\1GENa.\ VARlACiOV RENTABILIDAB
VALOR 

varl\ci6im

RIM ^niiinAi) 
(liJW£»2a

|S‘rinier Ife.lh't
cAdhx>

<X>NTARI.L PROMISIO2032CONCF-PTO 2013•NAT

DEPOSITOS E> lNSTITl CtONE.S 
FINANCIERAS

920.093.289.73 219.454,917.24 700.638.372.49

;_____920.093.289.73 219.454,917.24 700.638.372.49^

0.00 0.0I.I.IO Db

Db Cuenia comeiilp 
Db Cuenta df ahorro

1.1.10.05
1.1.10.06 0.00t

0.00Db Dtp6silo» simples1.1.10.09

RRMABIUDAC 
iErrANU[)*D 

riEitRE»:a 
tVr httr.nrcth)

VARIAIIOV

VALOR
VARlACldN

SAt-DOSAfORTESDEDEW-RIPCiON

(T>OiCO ' 
COSTA81.F

<kTil6A
PSr.MKPIO

Dt CaeBta 
Corrieate

2022CO!«CEI>TO Drs(npri6<< 2023-VAT

oepOsitos en i
INSTITLCIOSES

FINANCIERAS . , ______________
Db Cutnn torritnlf Bco Popular 563000173 Stnicios Personiiks

563000I8I GaslosOnrniles
Srrviciai dc Pcnonal 

563060029 Indireclaj } Qos 
(rfne rales

582062436 CuentaRecaudadora 884,165.628.00 3.371.016.00 880,794.612.00

920.093-289.73 219.454.917.24 700.638.372,49 0,00 0.0DbI.I.IO

2.294.352.(8) 72.873.777.00 -70,579.425.001.1.10.05

0.00 0.000.0(1Db !Cu*nu corritntc Bco Popular1.1.10,05

33.633.309.73 143-210,124.24 -109.576.814.51Ob Cuenia cornenie Bco Popular1.1.10.05

Db Cuenia comrnie Bco Popular1.1.10.05

Corresponde al total del saldo de las cuentas bancarias a nombre de la Institucion, de este 
valor, el saldo que corresponda a ingresos por Recursos Propios, que esta representado en la 
cuenta recaudadora y en la pagadora, deben ser transferido a la DTN. por pertenecer 
INTENALCO a! SistemaCUN. segun Art. 261 de la Ley 1450 dejun. 16/2011. reglamcntado 
por el Decreto 1068/2015; y los saldos de las etas de personales y generales son recursos 
girados por la nacion para gastos de funcionamienlo.
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INTENALCO. tiene como polilica ofrecer descuentos y realiza convenios para 
subsidiar y dar beneficios a los empleados de empresas privadas: actualmente se 
lienen convenios con entidades como Policia Nacional, Almacenes La 14. 
Comfenalco Valle, Fondo Nacional del Ahorro.

VIDA

Las devoiuciones de ingresos se hacen teniendo en cuenia el motivo de solicitud de 
devoiucion. depcndiendo de esto se podra devolver hasta el 100% del valor pagado 
por el estudiante. incluyendo el valor de la inscripcion.

• Gastos

Toda erogacion debe estar autorizada por el ordenador del gasto o servidor autorizado 
y ajustarse al presupuesto anual aprobado, el registro de estos movimientos se 
presenta en la cuenta 51 como gasios de administracion. ya que la actividad principal 
de INTLNALCO. es la de prestar un servicio y no la de comercializar un bien.

Los gastos personales en los que incurre INTENALCO, corresponden a dineros 
entregados por el Ministerio de Hacienda, y estan incluidos dentro del presupuesto 
anual que recibe la Institucion; los gastos generales son pagados con recursos Nacion 
y recursos propios, de acuerdo a la disponibilidad presupuestal.

> LISTADO DE NOTAS QLE NO LE APLICAN A LA ENTIDAI)

NOTA 6. INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS 
NOTA 8. PRESTAMOS POR COBRAR 
NOTA 9. INVENTARIOS
NOTA 12. RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES
NOTA 13. PROPIEDADES EN INVERSION
NOTA 15. ACTIVOS BIOLOGICOS
NOTA 17. ARRENDAMIENTOS
NOTA 18. COSTOS DE FINANCIACION
NOTA 19. EMISION Y COLOCACiON DE 'IITULOS DE DEUDA
NOTA 20. PRESTAMOS POR PAGAR
NOTA 24. OTROS PASIVOS
NOTA 25. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES
NOTA 26. CUENTAS DE ORDEN
NOTA 30. COSTOS DE VENTAS
NOTA 31. COSTOS DE TRANSFORMACION
NOTA 32. ACUERDOS DE CONCESION - ENTIDAD CONCEDENTE
NOTA 33. ADMINISTRACION DE RECURSOS DE SEGURIDAD SOCIAL EN
PENSiONES
NOTA 34. EFECTOS DE LAS VARIACIONES EN LAS TASAS DE CAMBIO DE
LA MONEDA EXTRANJERA
NOTA 35. IMPUESTO A LA GANANCIAS
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NOTA 7. CLENTAS FOR COBRAR

Composicion.

S,4I.I>OS
(6D WKlAt IONSM CONCEPTO 2023 2022

540.367.214,93 1.335.7 J 2.059,81 •795,344.844.88: 
295.727.925,11 1.197.192.242,5o[ -901.464.317,39

1.3 Db C l KNTAS POR COBRAR
1.3.17 Db I'rrstacion <tc sen icios

l)esoluci6n is a pant tniidades dc Kducacion
SujK-rior ___ ___

Db Otras etas }>or cobrar ______
Db _Cuenta.s porcobrarde dificil recaudo

1.3.84 Db 244.639.289,82 138.519.817,31 106.1 19.472,51

1.3.84.39
1.3.85

0,00 0,00 0,00,
0,00 0,00 0,00

Las cuentas por cobrar estan representadas en la financiacion a los estudiantes del valor de 
su matricuia (tanto a estudiantes como al Ministerio de Educacion que les concede las becas 
a los Estudiantes y va realizando giros cancelando las becas concedidas) y la solicitud de 
devolucion de IVA.

7.7. Prestacion de Servicios
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.?•« . 8.®».« 0.0

rK.SNMIHIM IA> ATERCER<H>StS f,M< l(> l»i: BA2S

rUENIASPOR 
COBRAR

nilNCiPALCS CONMCiONCS DE LA iNV%ILSK>N 
PIAEO

(noRd *■•■£««■)

PICNORACIOn O CAHANTU OE PASI\t>tS2VENCIMIENTO RIE-SGOSASIIMIDOS VXNTAJA.S
»iirtTNi’Ni
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rHUSRirtn
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0.0 >
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Este valor corresponde a la financiacion de la matricuia que se les concedio a los estudiantes, 
y a la fecha no ha sido cancelada por el periodo academico 2022, 2023-1 y 2023-2.

Para el segundo semestre del 2021 el Gobierno Nacional emitio decreto para que los 
estudiantes de los estratos 1, 2 y 3 ingresen a esludiar a entidades publicas sin ningun costo, 
Inlenalco. hace parte de este programa, por lo que los estudiantes que se han matriculado. 
estan siendo financiados por el Icetex bajo el programa Matricuia de Gratuidad.

Estos convenios causan una disminucion significaliva de la cartera y un estimulo para evitar 
la desercion estudianiil.
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7.21. Otras cuentas por cobrar
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inmtaeAPMcMo)

PiCNORACfdN O CARANtIa BE PASIVOCi)FL.AZO
<naee«a*M<«f|

RIE-SnOSASl'VIIDOS VENTAJAS'ALA

OESCIIPCIO 
N BFl. 

P.ASIVU

raiMimn
MINIMO M-AxIMO T.wais’ MfMMO MAXIMO

IMM*S
VALOR ob.vervaciones

1M 0.0

No ' No No I No No I No I No No ■ No I

No No No No No No No No I No

Comprende el IVA causado y pagado a proveedores correspondienle al periodo marzo- 
abrii/2022, ene-feb/2023. mayo/junio 2023 y Julio/agosto 2023; los cuales segun el Decreto 
N ° 2627 del 28 de Dic/93, el IVA pagado por las entidades oficiales de Educacion Superior 
debe ser devuelto por la Administracion de Impuestos Nacionales, y para ello la entidad 
favorecida debe manejar el IVA pagado a los proveedores como una cuenta por cobrar.

El saldo que se presenta en esta cuenta tiene reciprocidad con la DIAN en el formato 
“cgn2005.002”. '‘INFORMACION SOBRE SALDOS DE OPERACIONES 
RECIPROCAS" teniendo en cuenta que la DIAN, entidad con la que se presenta la 
reciprocidad. no la reporia debido a que no tiene forma de determinar la cuantia que el 
Instituto la va a reclamar a la fecha de cone del Balance, por cuanto la relacion se presenta 
cada dos meses y para la fecha de presentacion ya se ha cerrado la informacion que se envia 
a la Contadun'a. Por tai motivo no se refleja dicha reciprocidad en el formato 
••CGN2005.002‘\

Tododocumento publico se eneuentra exento de sellos sefun decreto 2150 del 5/12/1995 
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NOTA 10. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

des<’rip(.:i6v S\LIK>S A CORTFS DE VKiFXCU VARIACION
VALOR 

VARIACION
<6digo

(XlMABLt
PIRT CONCEPTO 202J 2022

1.6 Db F’ROPIFDADES. Pl.AM A V F.Ql IPO 32.100.476.882,72 25.347.272.753,73 
2.323.605.800,00 2.323.605.800,00

6.753.204.128.99
oiool1.6.05

1.6.10
1.6.12
1.6.15

l)b rrerrenos
Db Semo\icnfes y planias 
Db Pl»ntas producloras
Db Construcciones en curso________
Db MaquinarU. ptoiHa y equipo cn montaje 
Db Propiedadcs. planta y equipo en transito 
Db 'Bienes muebles en bodega

0.00
0,00

13.065.822.216,94 5.629.114.840.92| 7.436.707.376,02
1.6.20 0,00
1.6.25 
1.6.35

0,00
0,00

1.6.36 Db Piopicdades. piania > equipo en manienimientu

Db Propiedades. plania > equipo no enplotados
Db I'dificaciones
Db Redes, lineas y cables
Db I Maquinaria y equipo
Db Muebles enseres ) equipo de ofieina
Db Equipo de cdmputo y comunicacion
Db Equipo de transporte
Cr Depreciacion acumulada de PPE (cr)
( r Dcterioro acumulado de PPE(cr)

0.00

1.6.37 
1.6.40 
1.6.50 
1.6.5^ 
1.6.65 
1.6.70 
1.6.75 
1.6.85 
1.6.95

0,00
16.546.105.004.34 16.546.105.004.34 

157.228.776.00 157.228.776,00
0,00
0,00

26.653.756,00 26.653.756.00 0.00
1.041.172.295,00. 1.042.051.475,00 
1.571.867.829,971 1.549.761.948,00 

174.251.448,47 184.620.582,47

-879.180.00
22.105.881,97

-10.369.134,00
-694.’360.815.00|

o^boi
-2.806.230.244.00 -2.1 11.869.429.00

0,00 0,00

1.6.85.01
1.6.85.02
1.6.85.03
1.6.85.04
1.6.85.05

Cr Depreciacion: Edificaeiunes 
Cr Depreciacion: Plantas, ductus > (uncles 
Cr Depreciacion: Redes, lineas y cables 
Cr Dcprrciaci6n: Maquinaria y equipo 
Cr Depreciacion: Equipo medico ycientifico

-1.365.522.058.00 -934.304.566,00 -431.217.492.00
0,00 0.00

•96.750.674,00 
• 10.764.634.00

-82.224.443,00
-8.414.688,00

-14.526.231.00
-2.349.946,00

0,00
Depreciacion: Muebles. enseres y equipo de 

|Of)cina
;Dcpreciaci6n: Equi|K) de computo y 
Iconiuiiicacion 

( r Depreciacion: Equipo de (raiisfwne 
Cr Depreciacion: Equipo de ensenan/a

1.6.85.06 •503.143.081,00 ^99.897.728,00 -3.245.353,00

1.6.85.07 Cr -773.446.777.00 -546.483.458,00 -226.963.319,00

1.6.85.08
1.6.85.14

■56.603.020,00 -40.544.546,00 -16.058.474.00
0,00 0,00 0,00

1.6.95.01
1.6.95.07
1.6.95.10

Cr Dcterioro: I'etTenos 
Cr Dcterioro: Redes, lineas y cables 
Cr Deterioro: Muebles y Enseres

0.00
o.ooj
0,00

Los bienes muebles e inmuebles de INTENALCO. se manejan de acuerdo a las disposiciones 
del Regimen de Contabilidad Publica, del Plan General de Contabilidad Piiblica y de acuerdo 
al Manual de Politicas Coniables; teniendo en cuenta la minima cuaniias establecidas por 
Ley.

Tododocumcnio publico seancwentri e>eniod« itilos segiin decreto ^ISOdel 5/12/1995 
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10.1. Detalle saldos y movimientos PPE - Muebles

EQlilPOS PE 
MAQUINAKIA Y IllWSPOinrE. 

ftJtlM) TRAl t'lON V 
a£VA( ION

EQUIPO DE 
C OMPUTO V 

COMtMrACION

MrEui:>.ENsnuES 
V EQl iPO PE 

OFKfNA

BIC.NIS OEARfE 
Y Cl LTldACONCEPTOS V TRANSACCIONE5 TOTAL

___ 26.653.756,0 [ 174.251.446,5 1571.867.830,01 1.041.172.295,0 18.359.845,0 | 2.B32.3%.174,4
0,0 !

SAIDO INICIAl(Ol-enc) __
* ENTIlADASiDB):

Otrasentradasde bienesmueblet 
- SAUOAS(CRl[

Disfmidoiws (enajenadones] 
Baja en cuentas 
Sustitucidn de componentes 
OlraT salidas de bienes mueblei

0,0' 0,0;0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 p.0. aoi 0,0 0.0 0,0

0,0I
0,0
0,0

0,0^

26.653.756,0 174.251.448,5 1.571.867.830,0 1.039.272.295.0 18.359.845,0

0,0 0.0, ao0,0. 0,0
_ 5UBTOTAL

(5aldo inidal + Entradas - Salidas)
♦ CAMBI05 V MEDICI6n POSTERIOR

2.830.405.174,4

0,00.0. .

26.653.756,0 174.251.448,5 1.571867.830,0 1.039.272.295,0 18.359.845,0 2.830.405.174,4

10.764.634,0 56.603.020,0 773.446.777,0 503.143.081,0 13.071.587,0 ^ 1.357.029.099,0

0-0. 0.0 0,0.AO:
SALOO FINAL (31-dic)
(Subtotal * Cambios)
DEPRECIACK^N ACUMULADA (OA)

Saldo inidal de la Oepcedaddn
__ acumulada_____________________

* Depredaddnapllcadavigendaactual 
- DETERIOROACUMULAOODEPPE(DE)

+ Oeterioroaplicadovigenda actual 
VALOR EN LIBROS 

' (Saldo final • DA ■ DE)

55.492.591,0 754.496.922,0 499.897.728,0 12.663.099,5 I 1.333.142.084,510.591.744,0

18.949.855,0 3.245.353,0 408.487,5
0,0

23.887.014,5172.890,0 Llia429,0
0,00,0 : 0,00,0 0,0
0,0

15.889.122,0 ' 117.648.428,5 798.421.053,0 536.129.214,0 5.288.258,0 1.473.376.075,4

% DEPRECIACI6N acumulada (segulmlento) 
% DETERIORO ACUMULAPO (seguimiento)

47,949,2 4^4 71,2.32.5
0,00.0 AO 0,0 0,0ao

ci^FKACIONES DE PPE - MUEBLES
USO O DESTINACldN 

REVELACIONES ADICIONAIES
0.0 0,00,0 0.0 0,00,0

... AP.^___ M0,0 0.0GARANTIA DE PASIV05
0,0 0.0 0,00,0 0,0 0,0BAJA EN CUENTAS- EFEOO EN EL RESULTADO

Se han adquirido muebles y enseres para reemplazar eiementos que estaban en pesimas 
condiciones y su vida util en libro ya habia terminado y estaban depreciados en su totalidad. 
y se haci'a necesario su renovacion.

Tododocumento piiblico se encuentra eientode seilos segun decreio 2150 del 5/12/1995 
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10.3. Construcciones en curso

M DETCRIORO 
ACUMUIADO

fECHAESmUDA
DETERH«WA06W

SAU)O2023CONCEPTOS (a) VAU>R EN LtBftOS % AVANa
CONSTRUCCIONES EN CURSO 
Mificaciones

Concepto 1 Casa Bienestar 
Concepto 2Casa Laboratorio 
Concepto 3 Casa No.3

; 13.065.821216,94
13.0^.821216,94 
5.081.297.672.52!
4.3so.ooaooaoo:
1.043.037.256^42

0,00 13.065.822.216,94
0,00 13.065.822.216,94

5.081.297.671 52 
4.350.000.000,00 
1.043.037.256,42

Concepto4sede principal 
mantenimiento y cubierta 
Plantas, ductos y tuneles 
Redes, Kneas y cables 
Otros bienes inmuebles

1591.487.288,00

aoo; aoo 0,00
jaoo, 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

El valor de construcciones en curso represenla el valor pagado por la compra de tres casas. 
para ampliacion de la sede propia; actualmente se encuentran en proccso de remodelacion y 
adecuacion para su funcionamienlo.

10.4. Estimaciones

A^OS DE VIDA OTIL 
(Depreciaci6n Ifnea recta) 
MfNIMO MAXIMO

DESCRIPCI6N de LOS BIENES DE PPE

T1PO CONCEPTOS
Maquinaria y equipo
Equipos de comunicacion y computacion 
Equipos de transporte, tracciori y elev^c^on
Equipo medico y cientifico _________ ______
Muebles, enseres y equipo de oficina 
Bienes de arte y culture
Edificaciones_______
Redes, lineas y cables

1,0 15,0
1,0 5,0CO

UJ
1 ___ 5.0
i 5,0 _

10,0

LU hO_
1,0ZD

1,0
1,0 5,0

40,0 50,0
I-z 1,0 5,0

El metodo de depreciacion utilizado es el de linea recta, el cual se aplica mcnsualmenle cn 
forma uniforme de acuerdo a lo establecido en el manual de poli'ticas contabies de la 
Institucion. para cada uno de las cuentas de propiedad planta y equipo.

10.5. Revelaciones adicionales
Se miden por su valor en libros. se aplica la depreciacion en forma uniforme, una parte de 
eilos ya fueron depreciados en su totalidad porque cumplieron la vida util estimada.

Tododocumento publico se encuentr* eieritode sellos scgun dec'eto 2 ISO del 5/12/1995 
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JO.2. Dctalle saldos y movimientos PPE - Inmueblcs

RFDES. liNKAS 
CA8U>. TOTALCONCERTOS YIKANSACCIONES TLRRENOS rDIFiCAC'IONRS

2.323.605.800,0 16.546.105.004,3 | 157.228.776.05ALDO INICIAL(Ol-ene)
+ ENTRADAS (DB):

Otras entradas de bienes inmuebles 
- SAUDAS(CR):

Otras salidas de bienes muebles 
_ SUBTOTAL

(Saldo inicial + Entradas - Salidas)
_ SALDO FINAL {31-dic)

(Subtotal * Cambios)
• DEPRECIACI6NACUMUIADA(DA)

Saldo inicial de la Depreciacidn acumulada 
+ Depreciacidn aplicada vigencia actual

• DETERIOROACUMULADODEPPE(DE)
+ Deterioroaflicadovijencla actual 

_ VALOR EN LI8ROS 
~ (Saldo final-DA-DE)

19.026.939.580,3
0.00,0 0,0 0,0

0,0 0,00,0 0,0
0,0 0,00,0 0,0

0.00,0 0,00,0

19.026.939.580,32.323.605.800,0 16.546.105.004,3 157.228.776,0

19.026.939.580,32.323.605.800,0 16.546.105.004,3 157.228.776,0
r

1.462.272.732,0
1.425.504.878,0

36.767.854,0

0,0 1.365.522.058,0 96.750.674,0
0,0 1.329.587.267,0 95.917.611,0

35.934.791,0 833.063,00,0
r

0,00,00,0 0,0
r 0,0_ 1<1

17.564.666.848,32.323.605.800,0 15.180.582.946,3 60.478.102,0

% DEPRECIACI6n acumulada (seguimiento) 
% DETERIORO ACUMULADO (segulmiento)

8,3 61,5 7,70,0
0,0 0,00,0 0,0

3CLASIFICACIONES DE PPE - INMUEBLES 
USOODESTINACldN 

REVELACIONES ADICIONALES 
GARANTIA DE PASIVOS 
BAJA EN CUENTAS • EFECTO EN EL RESULTADO

i.
0.0 0.0 0,00,0

- - -t

0.01 OjO 0,00,0
0,0 0,0 0,00,0

El valor del terreno corresponde a avaluo del lerreno donde estaban las 5 casas que se 
demolieron para la construccion del edificio nuevo. de acuerdo al avaluo de la firma 
INAVIM. Se compraron dos casas y se contraio avaluo para determinar e! valor del terreno 
y de la construccion, y tambien se realizaron compras para mejorar y adecuar las 
instalaciones.

El valor de editlcio, retleja el valor actual de la inversion, coino la elaboracion de pianos, 
interventoria. construccion, fabricacion. disenos e instalaciones, adecuacion de oficinas y 
salones, acabados y puesta en funcionamiento de todas las condiciones necesarias para la 
prestacion del servicio educative y administrative en optimas condiciones.

A partir de julio /2020 se inicia el proceso de depreciacidn del valor del editlcio, por un 
periodo de cuarenta anos.

Tododocumenio publico se encuentra exento de sellos segun decreto21S0 del 5/12/1995 
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Revelaciones adicionales

Son libros adquiridos en el ano 2013, los existentes en afios anteriores, ya fueron 
depreciados, aunque permanecen activos y son material de consulta.

NOTA 14. ACTIVOS INTANGIBLES

Composicion

D^:s(•RlPCl6^ SALDOS
CdD NAT variaciOnCONCEPTO 2023 2022

97.794.204,84 38.046.976,00 59.747.228,84;
256.921.804,40 114.140.912,OOi 142.780.892.40

ACTIVOS INTANGIBLESDb
1.9.70 Db Activos intnngibles

Amortiuicion aciimuUdH de activos intanciblesCr -159.127.599.56 -76.093.936,00' -83.033,663.561.9.75
(cr)

1.9.76 O Ueterioro acumutado dr activos intangibles (cr)

Db Activos intangibles • modelo revaluado
.AmortDjtcion acumulada de activos intangibles - 
modelo revaluado (cr)
Deterioro acumulado de activos intangibles - 
modelo revaluado (cr)

0,00

;1.9.77 0,00

1.9.78 Cr 0,00

Cr 0,001.9.79

Corresponde a la licencia Windows adquirida en diciembre/22, con vigencia de un ano.

14.1. Dctalle salclos y movimientos

fV V vs KOI 
HI?- \KKOM O i>concbiOn otkosCONOPTOS Y TRANSACaONES TOTALUCEtiiCtVS SOmVAKtS

256.921.a04,4 256.921.804,4SALDO tNICtAl
* ENTRADAS(DB):

Adquislciones en compras 
Adquisiciones en permutas 
Donaciones redbidas 
Otras transacciones sin contraprestaddn

- SAUDASICR):
Otras salidasde intangibles 

SUBTOTAL
(Saldo inicial« Entradas • Salidas)

♦ CAMBIOSYMEDICi6n POSTERIOR 
_ SALDO FINAL

(Subtotal * Cambios)
■ AMORTiZAOdN ACUMULADA (AM)

Saldo inidal de la AMORTIZACldN 
acumulada

* AmortitadOn aplicada vigencia actual
- DETERIORO ACUMULADO DE INTANGIBLES (DE) 

VALOR EN LIBROS
' (Saldo final • AM • DE)

0,00.0 0,0 0,0 0,0 0,0

m.- 0.0
0,0
0,0

ftp. 0,0 I ao 0,0
0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0
0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 ; 256.921.804,4256.921.804,4 0,0

0,0 0,00.0 0,0 0,0 0,0

0,0 256.921.804,40,0 0,0 0,0256.921.804,4

0,0 0,0 0,0 159.127.599,4159.127.599.4 0,0

101-256.649,1101.256.649,1

57.870.950,40,057.870.950,4
0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

0,0 97,794.205,00,0 0.0 0,097.794.205,0

K AMORTIZACldN ACUMULADA (seguimiento) 
% DETERIORO ACUMULADO (seguimiento)

0,0 0,0 61,90,0 0,061,9
0,00,0 0,0 0,00,00,0
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NOTA 11. BIENES DE USO PUBLICO E IIISTORICOS Y CULTURALES 
Composicion

DKMRm-ibN V.VRIAOpV 
VALOR 

VAKIA< ION

SAl.DOS \ ft>RTES DE
CdDlGf)

(ONIABI.E
NAT CO.NCEPTO 2023 2022

BIENES DE I'SO Pl'BLIC O E HISTORICOS Y 
ClLTl'RALES

1.7 Db 5.288.258.00 10.190.105,00 -4.901.847.00

1.7.21 Db Bknes de uso publico representadoii en bienes de arte y cultura 18.359.845.00 18.359.845,00 0,00

Deprcciacidn acumulnda dc bienes de uso publico cn servicio 
<cr)
Dcpreciacibn acumultida de resiauruciuncs de bienes histdricos 
V cuKurales (cr)
Deprecincibn acumulada dc bienes de uso publico cn servicio - 
concesiones (crj 

C'r Deterioro acumulado dc bienes de uso publico (cr)
Delerioro acumulado de bienes de uso publico - concesiones
(ert

1.7.85 <'r -13.071.587,00; -8.169.740.00 -4.901.847,00

1.7.86 C r 0,00 0.00 0,00

1.7.87 Cr 0,00 0,00 0,00

1.7.90 0,000,00 0,00

1.7.91 Cr 0,00; 0,00 0,00

• 11.437.637,00] -6.535.792,00 -4.901.845.001.7.85,90 Cr Depreciacidn: Otros bienes de uso publico en servicio

Corresponde a la adquisicion de libros para dotacion. y aclualizacion de los recursos 
bibliogratlcos de la biblioieca coino basede consulia > malerial didactico para los estudiantes 
de la institucion.

11.1. Bienes de uso publico (BUP)

EN C OSSI RI C C ION / EN
_____>E.«yitjo_____

StKyH-TO

BL'P; BIENES 
DEAiirEV TOTAL 
C(!LTI!RA

MATERiAlXS CQNfESIONCS
CONOFTOS Y UtANSMClONES

BtiEEN 
-StHVK K)

li>PV> wrrs
CO.SMKIt <’MV\

SAlDOINICIAt
• ENT1tA[>AS(0e):

SOBTOTAl
(Saldo inioal < Cnlrcdat - S4lid«sJ

• CAMBIOS YMENOdNPOSnnOR 
_ SAIOOFINAI
' [SaXotil-C—Mot)___________
, DEPR£aAClbNACUMUlAOA(DA)

SAldo Initial la Dcpreclad6n caimuladR I ____
• Oapr«dad6napllcadivifendiactua) j

OCTEAIOROACUMUIAOODEBUPIDC)
^ VALOR ENUBROS '
' [Siiaoflod DA-PE)

U.}S9.S4S,0 U.3S9.BAS.0
0.0 0.0 0,0. 0,0 0,0 0,0 ftO 0,0

0,0 0.0 0,0 ao 0.0 0.0 18JS9.S4S,0 18.S9.S4S.0

0.0 0,0 0,0 0.O 0,0 0,0 M. . aos
0,0 0.0 ao 0,0 0,0 0.0 U.fi9.S4S,0 U.3S9.B4S.0

10.0 0.0 0,0 ao 0.0 ao U.071.S<7.0
...

408.887,5

19.071. SB7,0 
17.»3.(B9,S 

408.487,5
+

0.0 0,0 ao ao 0,0 0.0 ao ao
0,0 ao ao 0,0 0.0 ao 5.2S8.2Sa0 5.288.2SB.0

% D^RCCIACION ACUMULAOA (Mjuimiaoto) 
JSOnWjOTOAnjMUlAOOJjaj^nvento^^

0,0 0,0 0.0 ao ao 71.20,0 71.2
ao ao 0.0 0,0 ao 0.0 0.0 ao

EFECTO EN RE5UITAOO POR BAJA EN CUENTA5 
Infra SOL 
Gastos

0.0 0,0 ao ao 0.0, 0.0 go goF go
go

Su medicion es el valor de la compra, se amortizan a 5 anos, corresponde a los libros de 
biblioieca, como material de consulta para los estudiantes.
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NOTA 16. OTROS DERECHOS Y GARANTIaS

Composicion.

DfcSf'WPf’lPv S.41-IM>S
2022 V\IUV( IONNA'I' CONCEPTO 2023

OTROS DERECHOS Y GARANTIaSDb 1.435.330.408.86 6.492.791.720.80 •5.057.461.311,94
1 9 05 
1 906

Db Bienes y servicios pagados por antcipado
Db Avances y ancicipos entregados________________

Amcipos reieiKOnes y saldos a favor por impueslos 
)' conlnbuciones 

Db Recursos eniregados en admintslracion
Db Deposnos eniregados en garaniia
Db Derechos en fideicomKO
Db _'^tJYos ad^uiridos ^ msinuciones inscriias

43.900.000,00 
1.177.746.451,18 5.840.143.273,00

5.695.907,22 38.204.092,78
-4.662.396.821,82

I 907 Db 0.00'

I 9 08 
I 909 
1 9,26 
I 940

213.683.957,68 646.952.540,58 -433.268.582,90
0,00
0,00
0,00

Corresponden al pago de las polizas de seguros de la institucion, al pago de anticipos de 
contratos y el traslado de los recursos propios a la CUN (recursos eniregados en 
administracion).

NOTA 21. CUENTAS POR PAGAR

Composicion.

SALDOS A CORTES DE MOEM !A \ ARIACMIN
VA1X)R 

VARIM ION
c6ni(A>

C'flNTAlIU;
N.VT CONCEPIO 2023 2022

88.904.221,931
56.403.216,48

2.4 Cl EM AS POR PAGAR 
Cr Adquisicidn de bienes ysen kios nacionalcs 
Cr Subvenciones porpagar 
C r I ranstercncias |)or pagar 
Cr AdquLsicibn tie bienes > servicios del estcrior
Cr Recursos a favorde tcrceros __

Recursos deslinailos a la financiacibn del 
sistema general de seguridad social en salud 

C'r Descucnios de nomina 
Cr ,Retcnci6n en la fuente 
Cr Impuesios, coniribuciones v tasas 
Cr Otras cuentas iwrpagar 
Cr Cuentas por pagar a eosio amoni/ado

Cr 54.852.478,10 61.303.447.831
_________ 0,00 56.403.216.48]2.4.01

2.4.02
2.4.03
2.4.06
2.4.07

0,00'
o.oo'
0,00

4.347.4Q1.34>5.462.268,34 1.114.867,00

2.4.10 Cr 0.00'

i.65L666,00;2.4.24
2.4,36
2.4.40
2.4.90
2.4.95

1.008.557.00 645.109.00
,15.389.807,1 U_. 15.482:08^10.. 

0,00.
9.995.264,001

-92.278,99
0,00 0,00

37.246.968,00
0,00

Las cuentas por pagar mas representaiivas corresponden a las retenciones por Impuestos a 
favor de la Dian que quedaron a final de mes para cancelarse a principios del mes siguiente, 
causacion de Adquisicion de bienes y servicios. esiampilla Pro-Uceva, y las cuentas por pagar 
que quedaron como reserva presupuestal en diciembre de! 2022.
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21.1.1. Adquisicion de Bienes y Servicios

Corresponde a las cuentas por pagar de prestaciones de servicios que no quedaron canceladas 
dentro del mes y pasan para el mes siguiente.

OETALLES DK LA 1RANS\( ( ION 
<r«porlr ai>rupailA por datos tumunes tie wocwrion)

ASOC I AC ION DK DATOS
PL.AZO

(raneo en# metes)
TASA DE 
IMERESRESTRICCIONES

VALOR EN 
LiRROS

11 WIDE PN/P.I/ 
TERtEROS Ed*

MINIMO MAXIMO( ANTIDAD

AE>OIIISIC|6n de bienes VSERVICIp__
Bienei yservkws

56.403.216,5

-+—•
Nacionales 
Nacionales 
Ettranjeros 
Ekiranjeros 
Proyectos de inversidn 
Nacionales 
Nacionales PJ

Ektraojeros | PN
Extranjeros { PJ

PN
44.013.216,5PJ

PN
PJ

0.012.390.000,0
PN

12.390.000.0

SEC.LIMIENTO A INCLMPLIMIENTOS E 
INFRACt'IONES OE'I'Ai.I.ES l>E LA RENEGOCIAt ION O {'ORRF.CCIOn DE: LA INFR-ACCION

PLAZfJ
(ranRO eii a meses) 

MiNIMO M.AXIMO

^Se prescnia 
rencfiociacido 
o rotreccidn?

ist».si,vs
INTI'IUMDF.TAI.LE DEL INiriiMPl.lMIF.NTO O 

INFRACCION
NLEVAS RESTRICCIONES

0,0
0,0

Si / No 
Si / No 
Si/No 
Si/No

0,0
Si/No
Si/No
SI/No
Si/No

21.1.5. Recursos a favor de terceros
Corresponde a la retencion del impuesto de estampillas Pro-Universidades, Pro-Uceva, y 
Pro-Universidad del Pacifico que se paga al mes siguiente.
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21.1.7. Descuentos de Nomina

DETALLES DE LA TRANSA< ( H)S 
(■>:|H>ne ^rupatin iiurdatas comynes de mocmcWm)

asociaciOn de daios PLAZO
(■ani'oen# mr«FS) TASADE

INTERESrestricckhves
TIPODE PN/PJ/ 

IEH( KROS ECP
VALOR F.N 

MBRr)S m(nimo mAximoCANTIDAD

DESCUENTOS DE NOmINA 
Aperies a fondos^nsionates 
Aportes a seguridad social en salud 
Sindicatos 
Coopera tivas 
Fondos de empleados 
l.ibranzas 
Conlratos de medicina prepagada 
Descuentos no auiorizados

-i^1,653.666.0 0.0
689-028,00 0.0
689.028,00 0.0

0,00 0.0;
"I-0,00 0.0

0.00,00
0.00,00 t

0.0o,x
0,00 0,0

Fondos mutuos |
Embai^os judicialcs 
Seguros
Cuenia de ahorro para el fbmenio de la coi 
Olros descuentos de nomina

0.00,00
0.00,00
0.00,00
0.00,00

275.610,00 0.0

sf;<;hmif:m() a incumplimientose
INFRACCIONES DETALLESDE LA RENEG(K:IACI6n O CORRECCI6n OE LA INFKA(CIOn

PLAZO
(1‘mioocii# meses)^Se prescDta 

reaegodiiciun 
o cemcclda?

NICVATASADE
mTGRKSDETALLEDEL INCUMPLiMIENTOO 

INEHACCldN NUEVAS RESTRiCCIONES
MtNIMO M.AxiMO

0.0
0.0
0.0
0.0

.. 0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0,0II

.0,0
0.0

Son las Deducciones de nomina que no se pudo realizar el pago dentro del mismo mes y 
quedo regislrado el pago los primeros dias de agosto.

21.1.17. Otras Cuentas por pagar

Por concepto de devolucion de matn'cula a estudiante que esta pendiente por pagar.
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DF-TALLES »E lA TRAN.SACt ION 
(reporte iq'ni|Mdo pur datos coniuiw» ilc asuciacioniaso(:iaci6n de oatos

(rango en U TASA DE 
IMERESRESTRICCIONESTIPODE : PN/PJ/ 

TERCEROSI ECP
VALOR EN 

LIBROS mImmo imAximoCANTIDAD (%)
REC I RSOS A FAVOR DE TERC EROS 
Oeduccion de impueslos 
Regalias 
Impuestos 
Vcnias por cuenia de lerceros 
Cobrt) carterade terceros 
Venta de bienes aprehendidos, incautados 
Recursos del sisiema general de participac 
( uuta de fontenio 
Seguru sobre preslamos 
Recaudo de la sobrelasa ambiental 
Recaudos |>or clasificar I
Eslampillas 
Nacionales

5.J62.268.3 0.0
0.0 0,0
0,0 0,0
M 0,0
0.0 0.0
0.0 0.0
0.0 0.0
0,0 0,0
0,0 o.n
0,0 0,0
0.0 0,0

0.0
.S.462.268.3 0.0

PN
Nacionales
Estranjeros

PJ 5.462.268,3I I 1
PN

Extranjeros 
Eondo de solidaridad y redistribucion del ir 
\enta de serv icios publicos 
Rendimienios financieros 
Reiencion a contratisias |Kir a]>ortes al Sisi 
Oiros recursos a &\or de le rcerofi

PJ
0,0 0.0
0.0 0,0
0.0 0,0
0.0 0,0
0.0 0,0

SF.Gl'iMIKNTO A INCVMPI.IMIENTOS E 
INFRACCIONES DETALLES DE LA RENEGOCIACI6n O CORRECCIDN OE LA INFRACCiON

PLAZO
(ningo en* nieses> 

MiMMO MAXIMO

j,Se preseata 
reBcgociaciAa 
o coireccidn?

Miet-ATASADC
tNTfJMKDETALLE DEL INCVMPLIMIENTO O ^ 

INFRACCION NLEVAS RESTRICCIONES
<•'1

0,0
0,0
0.0
0.0
0,0
0,0
0,0
(1,0
0,0
0,0
0,0

.9,0
0,0

Si/No 
Si / No 
Si / No 
Si / No

0.0
0,0
0,0
0.0
0,0
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DKTAI.I.FS DF l.A THANS V< < H)N 
(repotte i^njpsido porduios coniunef d« osoriaeMn)ASCH IAC l6\ RATOS

Pl.AZO
(rai^tf tn It iiicir«) 1 ASA »F 

IMEkESRESTRIC'CTONESTiPODE PN/PJ/ 
IKk(l kOS K( P

VAi.OR EN 
I iflKOS MiNlIVtO MAXIMOCANTIDAD

OTRASd ESTAS POR PAGAR 
( hcqurs no I'ohradoi o por rrcUmar 
Nacnnales 
Nacionales

9.995.264,0 0,0
0,0 0,0

PN 0.0
PJ 0.0

Extranjeros 
Extranjeros
Aportts aescuelas induscriales, irutitutos i 
Saldos a favor de coniribuyenles 
Saldos a favor de bentficiarios 
Aportet al icbf^itim 
Servicios pubticos 
Bonificacibn por producliv idad a los reclusi 
( omisiunes 
Huno rarios 
Servicios
Exccdentes financieros i 
Arrendamiento opemtivo, _ __
ConcuiTtncia para de^n^iones
A|>ortes asindiratos
Financiacibn dt obligaciones pensionalcs d 
Otras ruentas porp^ar

PN PA
0.0 iPJ
0,0 : 0.0
0.0 0.0

382.156.0 0.0
0.0 0.0
0.0 0.0
0,0 0.0
0.0
0.0 0.0

9.613.108.0 OP
0-5 0,0

. ... 0.0 0.0
0=0 .0,0
0.0 0,0
0.0 0,0
0.0 0.0

SEGliiMtENTO A INCIiMPl.lMiENTOS F. 
iNFRAGCIONES DETALLES RE l-\ RENEG<K:IAC|6N O CORREtt I(>,N DE LA INKRA( C IOn

Pl-A/O
(ningtf en It nK!ie!>i) 

MiNIMO MAxIMO

^Se presenta 
iTneeoriacibn 
0 comccibn?

StEVATASAOE
IMEKESDETALLE DEL INCl MPLIMIEMO O 

IJSFRACCldN MIEVAS RESTRICCIONES

0.0
0,0

Si / No 
Si/No 
_Si_/ No 
Si'/ No'

.M
0.0
0.0
0,0
0.0
0.0
0.0

0.0
0,0
0,0
0,0
0.0
0.0
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NOTA 22. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

Composicion

variaciOn
VALOR 

V\RI \C JO\

RESTRIPflAN

<'ONC'EPrO

SALDOS A CORTES DE
tODIGO 

COM ABLE
2023 2022NAT

467.960.972.96
467.960.972.96

133.758.781,12
133.758.781,12

334.202.191.84
334.202.191.84

2.5 Cr BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 
Bencficios a los eimrieados a corto plazoCr2.5.11

' Beneficios a los em|^e^<los a lai^o plazo 
Brnefirios por (rrminacion del vinculo labond o 
contractual

Cr Beneficios posempleo • |)ensiones 
Cr Otros beneficios posempleo

PLAN DE AC'IINOS
RESLLTAIK) NETO DE LOS BENEFICIOS 467.960.972.96. 133.758.781.12

0,002.5.12 Cr

0,002.5.13 Cr

0,002.5.14

2.5.15 0.00f- r '
0.00 0,000,00DbI

334.202.191,84
334.202.191,84:467.960.972,96 133.758.781.12A corto plazo(+) Beneficios 

(-) Plan de .Activos 0.00 0,0010.00A largo pla/o

0,00Por tenninacion del vinculo laboral o contractual 0,00 0,00(=) NETO
0,00 0,00Posempleo 0,00

Corresponde a! valor causado por cada periodo mensual de aciierdo al valor total de la 
nomina. y se disminuye por el valor pagado una vez cumplido cl periodo dc liquidacion, ya 
sea semestral o anual dependiendo el concepto prestaciona! que se cancela.

Detalle dc Beneficios y Plan de Activos
Los beneficios a empleados corresponden solamente a los derechos adquiridos por concepto 
de prestaciones sociales de ley. No existen otros beneficios otorgados a los empleados por 
incentivos.
22.1. Beneficios a los empleados a corto plazo

DESCRIPC l<^^ SAGDOID

t ODICVO 
CON I ABI.K

V'AIX>R EN 
l.lltKOSNAT CONCEPTO

I C> jBENEFIC’lpS A COS EMPl.EADOS A C ORTO PCAZO 
NY)mina |mr pajiar 
C'csHMtias
Intcrcscs subrc cesantias 
Vacacioncs 
iPrinia dc vacacioncs

467.960.973jP 
1 I 1.175.1 28,0

2.5.1 I 
2.5.1 I 
2.5.1 I 
2.5.1 I
2.5. n.04
2.5.
2.5.
2.5.
2.5.1 1.08

C r 
< r 
C r 
Cr 
O
C’r Prima dc scrvicios 
Cr Prima dc navidad
Cr L.icenctas __________ _ _____________________
Cr Bunificaciones 
Cr Otras primas 
Cr Aportcs a ricsnos laboralcs 
Cr Aportcs a fondos pensionalcs - cmpleador 
Cr Aportcs a seguridad social en salud - cmpleador 

Aportcs a cajas dc compensacidn familiar 
Cr Incapacidaelcs
Cr Mcdicina prepagada ___________

I nee ntivos al ahorro ______
Cr Otros beneficios a los empleados a corto plazo

.01
I 1*2.1 16.225,5.02

0.0.03
___ 17.188.062,2

^ 26.879.538,2
I 35.736.303,3 i 
i ' 154.128.610,4

I
.05

I
.06
.07

10.737.105,5 I2.5.1 1.09 
2.5.1 1.10 
2.5.1 1.1 I 
2.5.1 1.22

i
PrQ 1!
0.0
0,0
0,02.5.1 1.23 

2.5.XI.24 
2.5.1 1.25 
2.5.1 1.26

0,0Cr
0,0
^0
0,^2.5.11.27 Cr

2.5.1 1.90 0.0
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iNSTITUTOTfCNiCO NACIONAL OE COMERCIO 'SIMON ROORiGUEr
ESTABLECIMIENTO PUBLICO DEL ORDEN NACIONAL - NIT 800 248.004-7
EDUCACibN SUPERIOR VEOUCACldN PARA ELTRABAJO Y DESARROLLO HUMANO
Avenida4 NoneNo.SAAN - IS 6/Prados del Norte. PBX:6SS3393
Pagina Web www.intenalcp.edu co - Email, atencionalcludadaro^intenalco edu.co
Vigilada Mineducacibn

INTENALCO
f If /r)N if rritt'tM

http://www.intenalcp.edu


m COLOMBIA
POTENCIA DE LA EducacionVIDA

Esta conformado en su lotalidad por activos fijosde la Institucion como son: tcrreno. ediHcio. 
muebles y enseres, maquinaria y equipo. equipo de compute y vehi'culo.

El valor registrado en cuenta de resultados de ejercicios anteriores corresponde a los 
excedentes del ano 2018. 2019. 2020,2021 y 2022; que en anos anteriores eran trasladados 
al Capital Fiscal, pero que de acuerdo a la nueva reglamentacion OOcontable se debe registrar 
en la cuenta 310901.
La utilidad o perdida generada en la vigencia 2023 corresponde a los ingresos que recibe la 
institucion en la venta de servicios educativos y los recursos de inversion aportados por la 
nacion.

NOTA 28. INGRESOS

Composicion

SAUWS A <'om Di: vk;en<i A varia<:i6n
VAIX)R 

V\RIA( K)N
c'6di(,<>

COMABLi: N.vr COXCEPTO 2023 2022

Cr INGRESOS 9.59Q.300.029J.S 9,495,963.235 94.336.793,794
4.1 Cr Ingresos fiscales 

Venta de biencs
0,00

Cr4.2 fl.OO
- -?

3.050.180.800.00: 2.966,234.550,004.3 Cr Venta de servicios 83.946.250,00
4.4 Cr Transfe rencias y subvenciones 

Opcraciones inlerinstitucionales 
Otros ingresos

0,00
Cr 6.540.119.229,15 6.519.985.899,36

9.742.786.00
20.133.329.79
-9.742.786,00

4.7
0.004.8 C r 1.

Corresponde a los ingresos por matn'culas y derechos pecuniarios. a los ingresos recibidos 
de recursos Nacion para gastos de funcionamiento e Inversion para la vigencia 2023.

En e! ano 2021 el Gobierno Nacional emitio decreto para que los estudiantes de los estratos 
I. 2 y 3 ingresen a estudiar a entidades publicas sin ningun costo. Intenalco. hace parte de 
este programa, por lo que los estudiantes que se ban matriculado, estan siendo financiados 
por ei Icetex bajo el programa Malricula dc Graluidad.

El ICETEX. en el transcurso de esta vigencia, a traves del programa “Generacion E‘\ ha 
concedido becas a los estudiantes por valor de $29,048,615, que corresponden al periodo 
2022 Y $ 385.906.300 del periodo 2023. Este programa consiste en que el estudiante que 
saiga favorecido, el Icetex, paga el valor total de su matn'cula y se hace extensivo su beneficio 
hasta el final de la carrera ya sea tecnico 6 tecnologica; y en caso de que el estudiante haya 
cancelado su matn'cula con anterioridad. se le hace devolucion del valor pagado.

Durante esta vigencia el ICETEX. ha girado a nuestra entidad por concepto del Programa 
Matn'cula de Gratuidad el valor de $638,648,254.
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NOTA 23. PROVISIONES

Composicion

DESCRIPadN VARfACl6N
\Al.OR

\ari.vci6n

SALnOSAt:ORiESDE
rdDiGO

CONTABLE NAT CONCERTO 2Q23 2022

2.7 Cr PROVISIONES 435.000.000.00 435.000.000.00 ____0,001
2.7.01
2.7.07
2.7.25
2.7.30

Cr Litigios y dcmandas 
Cr Garantias
Cr Provision para seguros y rcaseguros
Cr Provision fondos dc garantias
Cr Provisiones divcrsas

0.00
0,00
0,00
0.00

435.000.000,00| 435.000.000.002.7.90 0,00

23.5. Provisiones diversas
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ycuiiOMOOfs mu iKiKRirii m
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Mimio
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PWWBWTIW OMU U U u y mm u .
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E^|i |A _ ________
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u

1

li StkoNfiap..
iStknwr^L.II

Las cuentas por pagar por provisiones diversas, corresponden al valor esiimado de 
arrendamiento de la sede de la alameda, por los afios 2017 y 2018 a la entidad CIDCA- 
APVA, entidad administrativa de la SAE por valor de $435,000. (miles).

NOTA 27. PATRIMONIO

DE^iC.Rffri SALDOS \ CORTE.S ns VIGENCIA V4RIAC16N
VALOR

\ariaci6n
CODIGO

CONT4BLE NAT (ONCT-Pro 2023 2022

PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE 
GOBIERNO

3.1 32.824.856.855.96 I.287.628.510.99|

17.524.852.100,60

Cr 34.112.485.366.95

3.1.05
3.1.06
3.1.07
3.1.08
3.1.09
3.1.10

Cr Capital fiscal
Cr _ Coital dc los fondos de reservas de_pensiones 
Cr Aportes sociales 
( r Capital suscrilo y pagadu

Resullados de ejercicios anleriores 
Cr iKesultado del ejerctcio

, PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE I.AS 
EMPRESAS

17.524.852.100,60 0,00
0,00
0,00
0,00

( r 16.690.782.266,35 12.994.705.755.36 3.696.076.510.99i
-103.149.000,00 2.305.299.000,00 -2.408.448.000,00'

r
3.2 Cr 0.00 0,00 0.00,
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Por el programa “Todas y Todos”, durante esta vigencia. la entidad ha recibido ingresos por 
valor de$l22.985.327.

VIDA

F,l saldo dc los ingresos esta representado cn ei pago de ventas de servicios de aquellas 
personas que no cuentan con esta cobertura del Gobierno Nacional.

28.1. Ingresos de transacciones sin contraprestacion

DESTRIM'ION n'ariac.i6\
VALOR VARIAf 16N

S^LIX>S A CORTES DE VTC.F.NC lA
C Odigo 

CmTAJt E CONCEPTONAT 2023 2022

INGRESOS DE TRANSACTTONES SIN 
( ONTRAPRESTAC IONC'r 6.540.119.229.15 6.519,9*5.899,36 20.133.329,79

C r INGRESOS use ALES 
( r OPERACIONES INTERINSTTT U ION ALES
C r .Eundos recibidos _ ___
Cr jOperaciones de enlace

4.1 0,00 0,00 0,00
4.7 6.540.119.229.15 6.519.9*5.899,36

6.444.420.208.15 6.469.018.492.36
20.133,329,79

•24.598.284.214.7.05
4.7.20 0,00
4.7.22 Cr lOperaciones sin llujo de efectivo 95.699.021,00 50.967.407,00 44.731.614,00

Comprende los giros que la Tesoreria General de la Nacion ha efectuado de acuerdo al PAC 
mensual. para gastos de funcionamiento e inversion.

Las operaciones sin flujo de efectivo corresponden al pago de las deducciones de retencion 
en la fuente giradas directamente por la DTN, el pago se hace por compensacion en el 
aplicativo SllF NACION, proceso implementado a partirde sept. 2018.

28.2. Ingresos de transacciones con contraprestacion

DESC RIIH i6s VARI.ACldN 
VAI.OR 

VARIAC ION

SALDOS .V CORTKS DE
CdDlOO

CONTABLE
NAI CONCEPTO 2023 2022

INGRESOS DE TRANSAC CTONES (ON 
CONTRA PRESTACION

C r 3.050.180,*00,00 2.975.977.336,00 74.203.464.00

i Cr_ jventade bienes 
i Cr 'Nenta de servicios 

Cr Servicios educativos

4.2 ^00 0,00 0,00
4.3 _ 3.050.180.800,00 ^66.234.550,00 

’ 3.050.180.800,00 2.969.069.393^00
83.946.250,00
81.111.407.004.3.05

Devoluciones, rebajas y descurnlus en venta de 
servicios (db)
Otros ingresos
Einancicros ____ ___
Ajuste pordifcrencia en cambio ________
Ingresos diversos 
Arrendamiento Operativo

4.3.95 Db 0,00 -2.834.843,00 2.834.843.00

9.742.786,00 -9,742.786.00'4.8 Cr 0,00
4.8.02
4.8.06
4.8.08
4.8.08.17

Cr 0.00
Cr 0.00
( r 0,00

0,00Cr 0,00
0,00! 9.742.786,00 -9.742.786.004.8.08.26 Cr Recupcraciones

Por concepto de venta de servicios educativos como matn'culas y derechos pecuniarios 
durante la vigencia 2023.
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NOTA 29. GASTOS

Composicion

SAI.DOS A t’ORTF.S DC VH.’CNCIA \\riaci6n
VAI.OR 

VARI V( K)N
(6dr.o

CONTABLE
NAT CONCEPTO 2023 2022

7.I90.663.817.96; 
S.919.947.995.0'^ 

__ __0J)0

864.885.739.36

9.693.449.331.91 2.502.785.51495
2.614.220.540.34

GAsros 
Dl) I)e adniinistracinn > opentcion
l)b i)c vcntHS

Dcterioro. dcprcciaciones. amonizHcioncs 
\ provisiones 

Db TransR'rcncia> > suh\cncioncs 
Db (iasto publico social

Dh
8.534.168.535.41

...............M<L
5.1

0,005.2

624.464.833.56 -240.420.905.805.3 Db

0.00, 225.471.00
0,00

225.471.005.4
0.000.005.5

0,00 0,00 0.00Db De actividadcs y/o servicios espocialtaados5.6

0.00 12.718.311,53
393.111.772.00

-12.718.311.53
141.478.719.94

Db Operaciones inlcrinstitucionales 
Db Otros gastos

5.7
534.590.491.945.8

Durante la vigencia del 2023 los pages mas representatives estan censtituides per el page dc 
los gastes persenales, depreciacienes. servicies publices y gastes generaies.

29.1. Gastes de administracion, de operacion y de ventas

MM>a» .A r<wrs m vk*: sc i\ . yahi,«•«■»<
VALOR 

V.\HI A( K’»

mx'RirH lOK
C<H>U.O

CONTABLE
CN OtNERO 2A22 EN £Sn:aE2<l22»:2.HAT CONCEPTO

GASTOS DE ADMIMSTRAC ION, DE 
OPERAf IOn V DE VESTAS

J.'JI'f ,147.995.(17 2.614.2211.5411.24 422.25I1,095.IKI

*..5J4.1611.525.41 5.919.947,995.07 2.614.220.540.24 422.255.095,00
4.007,567,480.70_____ 2-7Sa.29*.SS2.47. 1.257,268.928.22' 267,699.131 .W|

o.oo[
94.429.221J15; 46.7T9.026J0|
2.*l6.809.0oy_ 5,579.560.001 

292.045.747.12i ‘45.815.250.00
• 2.000-l95.00|_________________ 1

874.618.412.12_ 56.485.088^
9.5.rM1.5W>.Oo' I

0.008.524.168,525.41Dll

0.00Dll Dl- Ailinin»ln>ci6n > 0|iinKi6n5.1
Uh Sih'Mss i «iilirMii 
Dh C'ofilribucioniii imiHilHiljEi 

< onlrihvcinnii iliili\»
5.1.01 
5.1.02

_______ t>h
5.1.04 
5.1.07 
5.1.08 
5.1.11 
5.1.20

0.00 o.on
___ 626.280.^3415

59.7W.7e64>0 56.922.891.00 
544.741.21 1.00 

2,000.1954H)

Dll Apono iflhTC I* nOmiiia 
Dh Prc«t»riuni« inclBki 826,787,058.12
Dh Cotci de pef9m«ldivtn»t_____ ________
Dh Crncrakt
Db tmpucsios. caalrihu<>onc< > lisu

Rccunox flcalifiMto» a la Onanciacion del 
niftema Kcncral <lc i.esiurid»ri nocial en salad 

Dh Dc Venias

WO
2.880.573.176,73

Il3.l20.50<’i.00
2.005.954.762,60

18.079.0(81.00

0.00 0.000005.1.22
0.00 0.000.00 O.IHI 0.00.5.2

29.2. Deterioro, depreciacienes, amortizaciones y provisiones
KAI.IHPS A < Ottll'li 08. VMSO NA fA VA*K1A« 

V.AI.OK 
N \ Ul V< It'aN

l>V*M KiPi'ieN^

4 Ohi I VBI S.
2022< ONCKPIO 2023>.v r

l>K rKKtOKC). DMPRI'K 'I A<
AMOK I lAAC IOM- S V |►|«>V|S|<>N|^S 

l>K I KKIOKO 
l>e cu4*n(iiN por cnl>nir 
l>v pr^Ktiintott eohrwr
!>«.* invenlt«rt<>N

|>r«»pic<l*i(l<*'< a plimtM > et|ukpi8 
lnltinuihlc'51

IK' MVtiA 
l><* Itlene* <Ia* 
l>i* Itk'ilvH <lv u^«* 
l»l l»Ki:< IA( iON 
l>v pnipU'd»«<e•». |»lunl<« y vijuipcp 
Me lnHi‘rNic'»n

IK' blenen II

«64.KM5-*739,3r. • 240.420.<>05.HO624.464.833.565.3 Mh

0.00
0.00
O.tMl
0.(MI
0.00
0.041

..
0.4K1
OAHi

-3 2 5.905.4'>4,3 6 
-325.yi>5.4*>4.36 

0.00
H5.484..5KH.56

0.00

4».00
0.00

0.00
o.oof

Mh
5.3.47 
5.3-4y 
5.3.541 
5.3.51 
5.3.57 
5.3.5y 
5.3.7 4 
5.3,76

Db
l>b
l>b
Mb
Ml>

H bf<»|6|2k'«>H 811 c'OnIo 
p«j|bh<

Mb
Mb

(• c'4>ncc*> i<»nc«M»>
788.79 ! .803.36462.HH6.34M>.04I

462.886.309400 _____788.791.803.36Mb5.3.6«»
5.3.62 l>b

76.093.936,41016t._578.524,56.
I>b5.3.63

5.3.65
5.3.66

l>b
76.093.936>00 85.484.588.56

4>.«KI
I6I.578.524.S6

41,4141
l>b

4>.4M>
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29.7. Otros Gastos

SAI.DOS A (ORTKS DF. VARI ACK'JN
VALOR 

VARiAt l<)>

i)t:.s<Rii»€;i6N
cOdigo

CONTABI.E
2023 2022\\T CONCEPTO

1
534.590.491,94 393.111.772,00 141.478.719.94() I ROS (;ASTOS5.8 l)b

0,00 0,00.0.00l)b COMISIONES
Db AJl STF POR DIFFRENC IA FN C AMBIO 
l)b FIN ANCI EROS 
Db Intereses de mora

5.8.02
5.8.03
5.8,04
5.8.04.39
5.8.04.90

0,000.00o,o«.
- 195.419.195,94 

2.829.879.94 
192.589.316,00

0.00: 195.419.195.9^ 
2.829.879,94^ 

_____ 192.589.316.00iDb Otros gastos financieros
DEVOLI CIONES. REBAJAS Y 

° DESCl ENTOS EN \ ENTA DE SERVICIOS 
Db Senicios educativos 
Db ( OSTOS VCJASIOSrOR DISI RIBI IR 
Db Biencs pn>ducidos 
Db Senicios

2.370.244,00 59.630.477.00 -57.260.233,005.8.95 \
2.370.244,00 59.630.477,00 -57.260.233,00j

336.801.052.00 333.481.295.00j 3.319.757.00
5.8.95.01
5.8.97
5.8.97.01
5.8.97.23

0,00
3^801 -OSi^OO 333.48 L295,00j 3.319.757,0^

/

LIBARDO ROJAS S. 
Contador 

T.P. NO.20584-T

ES^RANA ^ER O YARPAZ 
Vic^r^or Administrativo y 
Fillairciero
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